
J A A R B O E K V O O R 

Munt- en 

Penmngkunde 

52/53 
1965/ 1966 

K O N I N K I I J K N E D E R L A N D S G E N O O T S C H A P 

VOOR M U N T - EN P E N N I N G K U N D E 

AMSTERDAM 



Commissie van redactie: 

Dr. H. Enno van Gelder, Voorburg 

Drs. G. van der Meer, 's-Gravenhage 

Alle correspondentie betreffende redactie en administratie te richten aan 
het Secretariaat: Zeestraat 71b, 's-Gravenhage. 



73 

DE ROMEINSE M U N T S C H A T V A N V U G H T 

(VALERIANUS-AURELIANUS) 

door Drs. H.J.Kaniers 

Inleiding 

'In de maanden augustus en september 1962 kwam bij de verbreding 
en kanalisering van het Halsche Water, ook genoemd de Essche Stroom, 
op het grondgebied van de gemeente Vught een deposito van 4778 
Romeinse munten te voorschijn samen met enige andere, voor een deel 
Romeinse, voorwerpen1. Behalve deze schat, die als een gesloten munt-
vondst beschouwd moet worden2 , werden op dezelfde plaats twee 
sestertii van Faustina I gevonden. Of deze tegelijk met de rest in de grond 
gekomen zijn, valt niet uit te maken. 

Alle munten van de schat zelf zijn antoniniani uit de periode 253-275. 
De antoninianus is in 215 door Caracalla als een zilveren munt ingevoerd, 
maar in de periode van Valerianus tot Aurelianus is het gehalte zozeer 
verminderd, dat men nauwelijks nog een zilverkleur op de munten kan 
waarnemen. 

De muntschat van Vught is in vele opzichten interessant. Omdat de 
publikatie van een uitvoerige studie van de historische en archeologische 
aspecten nog enige tijd op zich zal laten wachten verschijnt thans reeds 
een catalogus met de beschrijving van de munten. 

Allen te vermelden die mij bij het bestuderen van de schatvondst 
behulpzaam zijn geweest, zou een onmogelijke taak zijn, enigen met name 
te noemen is echter een plicht van dankbaarheid. Op de eerste plaats gaat 
mijn erkentelijkheid uit naar de Rijksdienst voor het Oudheidkundig 
Bodemonderzoek, welks voormalige directeur, dr. P. Glazema, mij in 
1962 de bestudering van de Vughtse munten toevertrouwde, en in het 
bijzonder naar prof. dr. J. E. Bogaers, als conservator aan de R.O.B. en 
als buitengewoon hoogleraar aan de Katholieke Universiteit te Nijmegen 
verbonden, die mij voortdurend met raad en daad terzijde heeft gestaan. 



74 H. J. KANTERS 

Verder breng ik oprecht dank aan de staf en het personeel van het 
Koninklijk Kabinet voor Munten, Penningen en Gesneden Stenen te 
*s-Gravenhage en van het Rijksmuseum G. M. Kam te Nijmegen voor 
hun waardevolle adviezen en voor de bijzonder prettige en ruime mede­
werking die ik steeds mocht ondervinden. Tenslotte dank ik iedereen die 
mij verder nog op enigerlei wijze van dienst is geweest bij de bewerking 
van deze voor ons land tamelijk grote schatvondst 



MUNTSCHAT VUGHT 75 

Samenstelling van de muntschat van Vught 

VUGHT 1962 

Valerianus I 

Mariniana 

Gallienus met 
Valerianus 

Salonina onder 
Valerianus en 
Gallienus 

Valerianus II 

Saloninus 

Gallienus (alleen) 
Salonina onder 

Gallienus 

Claudius II 
„ Comm. 
„ Cons. 

Quintillus 

Aurelianus 

Macrianus II 

Postumus 

Laelianus 

Marius 

Victorinus 
„ Comm. 
„ Cons. 

Tetricus I 

Tetricus II 

Tetricus I of II 

Totaal 

Mil = Milaan 

Sis = Siscia 

Rome Mil 

8 

1 

8 

3 

2 

541 

59 

396 
4 

66 

29 

5 

1122 

Vi = Viminacium 

Cy — Cyzicus 

1 

94 

7 

71 

4 

24 

16 

217 

Sis i 

19 

3 

16 

1 

37 

76 

Keul = 

Tr = 

An = 
Bar = 

ng = niet gedetermineerd 

Vi Cy 

1 

1 

1 1 

Keulen 
Trier 

Keul 

3 

1 

1 

106 

9 

304 

1 

800 

422 

1647 

Antiochië 

Tr 

2 

1 

169 
1 

653 

208 

1034 

An 

1 

1 

Bar 

16 

9 

1 

1 

6 

330 

219 

53 

635 

ng 

18 

6 

3 

3 

14 

44 

Totaal 

9 
1 

12 

4 

2 

1 

688 

69 

499 
4 

67 
34 

66 

1 

126 

2 

10 

482 
1 
1 

1783 

849 

67 

4778 

Barbaars (uit niet-officiële werkplaatsen) 



76 

CATALOGUS 

H. J. KANTERS 

Prolegomena 

Van de voorzijde der munten wordt het omschrift aangegeven door 
een cijfer. De verklaring van dit cijfer is telkens te vinden vóór de eerste 
munt van iedere keizer. De kop wordt, behalve in bijzondere gevallen, 
niet volledig beschreven maar aangeduid met een van de volgende 
hoofdletters, zoals gebruikelijk in de RIC. 

Bij keizers: A - Borstbeeld met stralenkroon en mantel naar rechts 

C - Borstbeeld met stralenkroon en mantel en kuras naar 
rechts 

F - Borstbeeld met stralenkroon en kuras naar rechts 

K - Kop met stralenkroon naar rechts 

L - Kop met stralenkroon naar links 

Bij keizerinnen: 

A - Borstbeeld met diadeem en mantel op halve maan 

B - idem, maar zonder halve maan 

Van de keerzijde zijn de omschriften steeds volledig vermeld. De 
beschrijving van de afgebeelde figuren is zo kort mogelijk gehouden. Om 
dit te bereiken is een vaste volgorde in acht genomen: eerst de figuur 
zelf: 1. - naar links, r. - naar rechts, st. - staande, lop. - lopend, z. - zit­
tend, dan: het attribuut in de rechterhand, gevolgd door een - , waarna 
het attribuut in de linkerhand beschreven wordt. 

Bij de nummering van de munten zijn een paar vergissingen gemaakt. 
Een exemplaar dat aanvankelijk niet meegeteld was, moest als nr. 379a 
ingevoegd worden. Nr. 22 staat na nr. 17 omdat pas later ontdekt werd 
dat dit exemplaar ook te Rome geslagen moet zijn. 

De cursief gedrukte nummers hebben betrekking op munten die 
direct bij de ontdekking van de schat in particuliere handen gekomen 



MUNTSCHAT VUGHT 77 

en daar sindsdien gebleven zijn. Door de vriendelijke bemiddeling van 
drs. W . H. Th. Knippenberg te St.-Michielsgestel en dr. J. P. van Erp 
te VHertogenbosch heb ik de meeste van deze verspreide exemplaren 
tijdelijk ter inzage gehad. 

De problemen rondom de schatvondst hoopt de schrijver over enige 
tijd in een dissertatie te behandelen. De Catalogus heeft - zij het in 
een enigszins andere vorm - deel uitgemaakt van een scriptie voor het 
doctoraalexamen in de klassieke taal- en letterkunde aan de Katholieke 
Universiteit te Nijmegen. 

Verwijzingen 

RIC - The Roman Imperial Coinage, ed. H. Mattingly-E.A. Syden-
ham, P. H. Webb, Vol. V, 1 (London 1927) en vol. V, 2 
(London 1933) 

C - H. Cohen, Description historique des monnaies frappées sous 
l'empire romain, communément appellées Médailles Impériales. 
I-VIII, Paris 1880-18922 

E(lmer) - G. Elmer, Die Münzprägung der gallischen Kaiser in Köln, 
Trier und Mailand, Bonner Jahrbücher 146, 1941, 1-107. 

december 1965 





MUNTSCHAT VUGHT 79 

Valerianus I (253-259) 

1. IMP C P LIC VALERIANVS AVG 

2. IMP C P LIC VALERIANVS P F AVG 

Muntplaats Rome 

1 Vz. 1 A 
Kz. VICTORIA AVGG Victoria, 1 st , krans - palm. RIC 124 

2 Vz. 2 A 
Kz. RESTITVTOR ORBIS Keizer, 1. st , knielende vrouw optrekkend -

speer. RIC 117 
3 - 4 - 5 Vz. 2 A 

Kz. ORIENS AVGG Sol, 1. st., hand opgeheven — zweep. RIC 106 

6 id. maar Sol 1. lop. 

7-8 id. maar globe i.p.v. zweep. 

Muntplaats Viminacium? 

9 Vz. 2 A 
Kz. VIRTVS AVG Soldaat, 1. st., speer - schild. RIC 227 

Mariniana (echtgenote van Valerianus I, gestorven voor 253) 

Muntplaats Rome 

10 Vz. D l V A E MARINIANAE Beeldenaar A 
Kz. CONSECRATIO Pauw in nimbus, 1. kijkend. RIC 3 

Gallienus (tezamen regerend met Valerianus I, 253-259)3 

1. IMP C P LIC GALLIENVS P F AVG 

2. IMP C P LIC GALLIENVS AVG 

3. IMP GALLIENVS P F AVG GM 

4. IMP GALLIENVS P F AVG GERM 

5. IMP GALLIENVS AVG 

6. GALLIENVS. P . F . AVG 

Muntplaats Rome 

11 Vz. 2 A 
Kz. CONCORDIA AVGG Ineengeslagen handen. RIC 131 

12 Vz. 2 F 
Kz. CONCORDIA EXERCIT Concordia, 1. st., patera - cornucopiae. 

RIC 132 

13 Vz. 2 F 
Kz. IOVI CONSERVA Iupiter, 1. st., bliksem - lange rechte scepter. 

RIC 143 



8 0 H. J. KANTERS 

14 Vz. 1 F 
Kz. PM TR P IIII COS III PP Sol, 1. lop., hand opgeheven — zweep. 

RIC119 

15 Vz. 3 F 
Kz. FORT REDVX Fortuna, 1. z., roer - cornucopiae. RIC HO 

1 6 - 1 7 Vz. 4 F 

Kz. VIRTVS AVGG Mars, r. loP„ speer - trofee over schouder. 
RIC 186 

22 Vz. 1 of 2 A 
Kz. PROVIDENTIA AVGG Providentia, 1. st., stok - cornucopiae, aan 

voet globe. RIC 112 of 113 

Muntpaaats Keulen 

18-79 Vz. 6 F 

Kz. VICT GERMANICA Victoria, r. 1., op globe tussen twee gevangen 

Germanen. E 57 

20 Vz. 6 F 

Kz. GERMANICVS MAX V Trofee waaronder twee gevangenen. E 55 

Muntplaats Milaan 

s1 Vz. 5 Borstbeeld met stralenkroon en harnas naar links, speer en schild. 
Vz 5 I C T O R I A AVGG Victoria nussen twee schildes uitgevouwen 

diadeem iI Ae Aanden ViC 405 

Salonina (echtgenote van Gallienus, tijdens diens regering tezamen met Valerianus I) 

Muntplaats Rome 

2 3 - 2 5 Vz. SALONINA AVG Beeldenaar A 

Kz. PIETAS AVGG Keizerin, 1. z., scepter, twee kinderen voor haar en 
een naast haar. RIC 35 

Muntplaats Keulen 

26 Vz. SALONINA AVG Beeldenaar A 

Kz. V E N V S VICTRIX Venus, 1. st., appel - palm, schild. E 61 

Valerianus H (Caesar 256-258) 

Muntpaaats Rome 

27 Vz. P C L VALERIANVS NOB CAES Beeldenaar A 
Kz. PIETAS AVGG Offerbenodigdheden. RIC 20 

28 Vz. DIVO CAES VALERIANO Beeldenaar K _ 
Kz. CONSECRATIO Adelaar, r. st., omkijkend naar links. S- RIC 27 



MUNTSCHAT VUGHT 81 

Saloninus (Caesar 258-260 , Augustus 260) 

Muntplaats Keulen 

29 Vz. SAL VALERIANVS CS Beeldenaar A 
Kz. PRINC IVVENT Saloninus, 1. st, stok — speer, rechts veldteken. 

RIC 10 (Lugdunum) 

Gallienus (alleen-regering 259-268) 

1. IMP GALLIENVS P F AVG 

2. IMP GALLIENVS P AVG 

3. IMP GALLIENVS AVG 

4. GALLIENVS P F AVG 

5. GALLIENVS AVG GER 

6. GALLIENVS AVG 

Muntplaats Rome, Ie emissie 

30 

3 1 - 3 3 

34 

3 5 - 3 6 

3 7 - 3 9 

4 0 ^ 1 

42 

4 3 - 4 5 

4 6 - 4 9 

50 

5 1 - 5 4 

55 
56 

57 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kr Kz. 

Kz. 

Vz. 
Kz. 

5 L 
VIRTVS AVG JP Soldaat, 1. st., schild - speer. RIC ? 

6 K 
VIRTVS AVG J_P Mars, 1. st, globe - speer. RIC 317 

6 K 
VIRTVS AVG | id. 

6 F 
VIRTVS AVG JP id. 

6 F 
IOVI VLTORI SJ Iupiter, st., bliksem. RIC 221 

6 F 
IOVI VLTORI J_ id. 

6 K 
IOVI VLTORI SJ id. 

6 F 
VICTORIA AVG III TL Victoria, 1. lop., krans - palm. RIC 305 

6 F 
PAX AVG YL Pax, 1. st., olijftak - schuine scepter. RIC 256 

idem 

6 K 
PAX AVG V L id. 

idem 

PAX AVG J V 

6 K 
PAX AVG _L 



8 2 H. J. KANTERS 

Muntplaats Rome, 2e emissie 

5 8 - 5 9 Vz. 6 F 
Kz. LIBERAL AVG § 1 Liberalitas, l.st., tessera - cornucopiae. RIC 227 

60 Vz. 6 F 
Kz. LIBERAL AVG J_ id. 

6 1 - 6 2 Vz. 6 K 
Kz. LIBERAL AVG SJ_ id. 

63 Vz. 6 K 
Kz. LIBERAL AVG J_ id. 

6 4 - 7 0 Vz. 6 F 
Kz. PAX AVG TJ_ Pax, 1. st , olijftak - schuine scepter. RIC 256 

71 Vz. 6 K 
Kz. PAX AVG J T id. 

72 Vz. 6 K 
Kz. FELICI AVG J_ Felicitas, 1. st., caduceus - cornucopiae. RIC 187 

73 Vz. 6 F 
Kz. PVDICITIA J Q Pudicitia, 1. s t , schuine scepter, gesluierd. RIC 272 

74 Vz. 6 F 
Kz. A N N O N A AVG J Q Abundantia, 1. st., Korenaren — roer, aan 

voet modius. RIC 162 

7 5 - 7 6 Vz. 6 F _ 
Kz. A N N O N A AVG Q id. 

77 Vz. 6 F 
Kz. A N N O N A AVG J V Abundantia, r.st., op boot, roer - koren­

aren. RIC 161 

78 Vz. 6 F 
Kz. LAETITIA AVG J V Laetitia, 1. st., krans - anker. RIC 226 

79 Vz. 6 K 
Kz. LAETITIA AVG J V id. 

80—81 Vz. 6 F 
Kz. LAETITIA AVG 1 id. 

8 2 - 8 3 Vz. 6 K 
Kz. LAETITIA AVG _L id. 

84 Vz. 6 K 
Kz. LAETITIA AVG N \_ 

85 Vz. 6 K 
Kz. VIRTVS AVG JVI Soldaat, 1. s t , schild — speer. RIC 325 

86 Vz. 6 Borstbeeld met stralenkroon en kuras naar links 
Kz. VIRTVS AVG JVI id. 

8 7 - 9 3 Vz. 6 K 
Kz. AEQVITAS AVG J_ Aequitas, 1. s t , weegschaal - cornucopiae. 

RIC 159 



MUNTSCHAT VUGHT 

94 Vz. 6 K 
Kz. AEQVIT AVG J_ id. 

95 Vz. 6 F 
Kz. AEQVITAS AVG JVI id. 

96 Vz. 6 K 
Kz. VOT-X in laurierkrans J_ RIC ? 

Muntplaats Rome, 3e emissie 

97 Vz. 6 F | 
Kz. INDVLGENT AVG P. Indulgentia, 1. z., tak — schuine scepter. 

RIC 205 

98 Vz. 6 K J_ 
Kz. INDVLGENT AVG P. id. 

99 Vz. 6 K _ 
Kz. FORTVNA REDVX S. Fortuna, 1. z., roer - cornucopiae. 

RIC 194a 

100 Vz. 6 K _ 
Kz. FELICIT PVBL T. Felicitas, 1. z., Caduceus - cornucopiae. 

RIC 192 
101 Vz. 6 F 

Kz. PAX PVBLICA J_ Pax.1.z., tak — schuine scepter. RIC 260 

102 Vz. 6 K 
Kz. PAX AVG J_ Pax, 1. z., tak — schuine scepter. RIC 258 

Muntplaats Rome, 4e emissie 

103-124 

125-128 

129 

130 

131-147 

148 
149 

150 

151 

Vz. 
Kz. 

Vz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
KZ 

Vz. 
Kz. 

6 K 
MARTI PACIFERO A|_ Mars, 1. st., olijftak — speer en schild. 
RIC 236 
6 K 
Kz. MARTI PACIFERO _L id. 
6 K 
MARTI PACIFERO AJ id. (Kz. geslagen over incuse keizerkop) 

6 F 
ABVNDANTIA AVG BJ_ Abundantia, r. st. cornucopiae leeg-
schuddend. RIC 157 
6 K 
ABVNDANTIA AVG BJ_ id. 
idem 
6 K 
ABVNDANTIA AVG ?J id. 
6 K 
ABVNDANTIA AVG BJ_ id. (B omgekeerd) 

6 F 
ABVNDANTIA AVG _L id. (cornucopiae kleiner) 



84 H. J. KANTERS 

152-159 

160-163 

164 

165-167 

168-169 

170-171 

172 

173-174 

175 

176-199 

200 

201-208 

209 

210-212 

213-231 

232-233 
234-241 

242 

243 

244 

2 4 5 - 2 4 6 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

6 K 
AETERNITAS AVG P Sol., 1. st.. hand opgeheven — globe, 
RIC 160 

6 K 
AETERNITAS AVG J id. 

6 K 
FECVNDITAS AVG ]_ Fecunditas, 1. st., hand uitstrekkend naar 
kind — cornucopiae. RIC 184 

6 F 
PAX AVG | Pax, 1. st., tak - schuine scepter. RIC 256 

6 K 
PAX AVG J id. 

3 K 
PAX AETERNA AVG AJ Pax, 1. st , tak - schuine scepter. 
RIC 252 

. . . . GALLIENVS AVG Beeldenaar K 
PAX AETERNA AVG JA. id. 

6 F 
VBERITAS AVG i_E Uberitas, 1. st., druiven - cornucopiae. 
C 1009 (verg. RIC 287)4 

6 F 
VBERITAS AVG J_ id. 

6 K 
VBERITAS AVG J_£ id. C 1008 

idem 

6 K 
VBERITAS AVG _L id. 

idem 

6 F 
FORTVNA REDVX _[£ Fortuna, 1. st., roer op bol - cornuco-
piae. RIC 193 

6ÏL™™» n„™,v FORTVNA REDVX J f id. 
idem 

6 K 
FORTVNA REDVX | id. 

6 F 
IOVIS STATOR £]_ Iupiter, r. st., scepter - bliksem. RIC 216 

6 K 
IOVIS STATOR jj id. 

6 F 
IOVIS STATOR _L id. 

6 K 
IOVIS STATOR J_ id. 



MUNTSCHAT VUGHT 85 

247-252 Vz. 6 K 
Kz. VICTORIA AET ZJ_ Victoria, 1.st, krans ~ palm. RIC 297 

253 idem 

254 Vz. 6 Borstbeeld met stralenkroon en mantel naar links. 
Kz. VICTORIA AET ZJ_ id. 

255 Vz. 6 K 
Kz. VICTORIA AET ZJ_ id. (Z omgekeerd) 

256-260 Vz. 6 K 
Kz. ORIENS AVG ZJ_ Sol, 1. lop., hand opgeheven ~ zweep. RIC 249 

261 idem 

262 Vz. 6 K 
Kz. ORIENS AVG _L id. 

263 Vz. 6 F 
Kz. SECVRIT PERPET JH Securitas, 1. st, met benen gekruist, scep­

ter ~ leunend op zuil. RIC 280 

264-285 Vz. 6 K 
Kz. SECVRIT PERPET JH id. 

286-287 idem 

288-295 Vz. 6 K 
Kz. FIDES MILITVM _J_N Fides, 1. st„ veldteken - scepter. RIC 192a 

296 Vz. 6 K 
Kz. FIDES MILITVM ± id. 

297-301 Vz. 6 K 
Kz. IOVI CONSERVAT JN Iupiter, 1. st., bliksem — scepter. RIC 210 

302 idem 

303 Vz. 6 K 
Kz. IOVI CONSERVAT NL id. 

304-307 Vz. 6 K 
Kz. PROVID AVG JX Providentia, 1. st., stok ~- cornucopiae, aan 

voet globe. RIC 267 
308 Vz. 6 K 

Kz. PROVID AVG _L id. 
309 idem 
310 Vz. 6 K 

Kz. PROVID AVG J_ id. 
311-312 als 308 

313 Vz. 6 K (dubbelslag) 
Kz. PROVIDEN AVG J_ id. 

314-317 Vz. 6 K 
Kz. VIRTVS AVGVSTI XJ_ Mars, 1. st., tak - speer. C 1322 5 

318 Vz. 6 K 
Kz. VIRTVS AVGVSTI | X id. 



86 H. J. KANTERS 

319 

3 2 0 - 3 2 5 

326 

327-331 

3 3 2 - 3 3 3 

3 3 4 - 3 3 5 

Vz. 6 K 
Kz. PIETAS AVG J|X Pietas, 1. st., benen gekruist, stok — cornuco-

piae, leunend op zuil, wiel aan voet. RIC 263 

Vz. 6 K 
Kz. IOVI PROPVGNAT XIJ_ Iupiter, 1. lop., bliksem. RIC 214 

Vz. 6 Borstbeeld met stralenkroon en mantel, speer en schild naar 
rechts. 

Kz. IOVI PROPVGNAT XIJ_ id. 

Vz. 6 K 
Kz. LIBERTAS AVG JXI Libertas, 1. st., muts - scepter. RIC 233 

Vz. 6 K 
Kz. INDVLGENTIA AVG J X I Indulgentia, st., benen gekruist, 

leunend op zuil, stok - cornucopiae, aan voet wiel. RIC 206 

Vz. 6 1 
Kz. CONSERVAT PIETAT XII Keizer, 1. st., patera - scepter, 

aan voet knielende figuur. RIC 171 a 

Muntplaats Rome, 5e emissie 6 

Vz. 6 K _ 
Kz. SOLI CONS AVG A Pegasus, r. opspringend. RIC 283 

Vz. 6 K _ 
Kz. SOLI CONS AVG ? id. 

Vz. 3 K j_ 
Kz. SOLI CONS AVG A Pegasus, 1. opspringend. RIC vgl. 283 

Vz. 6 K j _ 
Kz. LIBERO P CONS AVG B Panter 1. RIC 230 

idem 

Vz. 6 L j _ 
Kz. LIBERO P CONS AVG B id. 

Vz. 6 K _ 
DIANEA CONS AVG T Antilope 1. RIC 181 

3 K _ 
APOLLINI CONS AVG A Griffioen 1. RIC 165 

JL 
idem, maar ? 

6 K _ 
APOLLINI CONS AVG A Centaur 1. RIC 164 

3 K L 
DIANAE CONS AVG e Hinde 1., omkijkend. RIC 176 

3 K | 
DIANAE CONS AVG e Hinde r. 

3 K _ 
DIANAE CONS AVG ? id. 

3 3 6 - 3 5 3 

354 

355 

3 5 6 - 3 7 9 

379a 

380 

3 8 1 - 3 9 4 

3 9 5 - 4 0 3 

404 

405 

406 

407-—16 

417 

Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 



MUNTSCHAT VUGHT 87 

418-424 

4 2 5 - 4 2 7 

428 

429 

430 

431—B2 

4 3 3 ^ 4 1 

442 

4 4 3 - 4 4 7 

448 -449 

450 

4 5 1 - 4 6 3 

4 6 4 - 4 6 6 

467 

4 6 8 - 4 8 2 

483 

484—490 

491 

492—505 

506-510 

511-520 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

AVG 

_ 

_ 

6 K 
DIANAE CONS AVG 

6 K 
DIANAE CONS AVG 

6 K 
DIANAE CONS AVG 

6 K 
DIANAE CONS AVG 

3 K 
DIANAE CONS 

6 F 
IOVI CONS AVG 

6 K 
IOVI CONS AVG 

6 K 
IOVI CONS AVG 

6 K 
IOVI CONS AVG 

6 K 
IOVI CONS AVG 

6 A 
APOLLINI CONS AVG 

6 K 
APOLLINI CONS AVG 

6 K 
APOLLINI CONS 

6 K 
APOLLINI CONS 

6 K 
APOLLINI CONS 

blanco 
APOLLINI CONS 

6 K 
APOLLINI CONS 

6 F 
N E P T V N O CONS 

6 K 
N E P T V N O CONS 

6 K 

id. 

_ 
e id.RIC177 

_ 
? 

_ 
£ Hinde 1. 

_ 
e id. (dubbelslag) 

_ 
• Hinde r. RIC 176 

Geit 1. RIC 207 

id. 

J_ id. 

_ 
J Geit r. RIC 207 

_ 
? id. 

_ 
Z 

I 

Z 

Centaur r. RIC 163 

id. 

DIANAE 

6 K 
DIANAE 

CONS AVG 

CONS AVG 

_ 
Z id. (Z omgekeerd) 

| 
? 

_ 
H Centaur 1. RIC 164 

H id. 

_ 
? id. 

_ 
N Zeepaardje r. RIC 245 

AVG N id. 

± : 

AVG 

AVG 

AVG 

AVG 

AVG 

AVG 

X 

__ 
X 

Hert r. RIC 179 

Hert 1. RIC 179 



88 H. J. KANTERS 

X id. 

_ 
XI Antilope r. RIC 181 

± 
XI id. 

? id. 

521 Vz. 6 K 
Kz. DIANAE CONS AVG 

522 Vz. 6 F 
Kz. DIANAE CONS AVG 

523-539 Vz. 6 K 
Kz. DIANAE CONS AVG 

540 idem 

541 Vz. 6 K 
Kz. DIANAE CONS AVG 

542 Vz. 6 A _ 
Kz. SOLI CONS AVG XI. Stier r. RIC 285 

543 Vz: 6 K _ 
Kz. SOLI CONS AVG XI 

544 Vz. 6 K (dubbele slag) _ 
Kz. SOLI CONS AVG XI 

545-564 Vz. 6 K 
Kz. DIANAE CONS AVG 

565-566 idem 
567-569 Vz. 6 K 

Kz. DIANAE CONS AVG 

id. 

id. 

L 

XII 

_ 
? 

Antilope 1. RIC 181 

id. 

Muntplaats Milaan, 1ste emissie 

570-572 Vz. 6 K 
Kz. APOLLO CONSER 1 Apollo, 1. st, olijftak - mantel. RIC 468 

573-574 Vz. 6 K 
Kz. APOLLO CONSERVA 

575 Vz. 6 K 
Kz. DIANA FELIX ± Diana, r. st., speer 

RIC 473 
576 Vz. 6 F 

LAETITIA AVG 1 Laetitia, 1. st., krans — anker. RIC 489 
6 A j _ 

J_ Apollo, st., lier op rots. RIC 467 

- boog, aan voet hond. 

577-578 

579 

580-582 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

583-589 Vz. 

- £ 
Kz. 
Vz.' 

591 

LAETITIA AVG P id. 
6 K _ 
LAETITIA AVG S id. 

6 K 
LAETITIA AVG 1 id. 

6 K 
ORIENS AVG J_ Sol. 1. st., hand opgeheven - globe. RIC 495 

6 F i 
ORIENS AVG S Sol. 1. st., hand opgeheven — zweep. RIC 494 

O F 
6IFTORIA AVG III 1 Victoria, 1. lop., krans ~ palm. RIC 525 



MUNTSCHAT VUGHT 

592 

593 

89 

Vz. 6 K 
Kz. VICTORIA AVG VIII SJ_ id. RIC 527 

Vz. 6 K 
Kz. ??? Victoria-type 

594 Vz. 4 K 
Kz. VIRTVS AVG J P Soldaat, 1. st., schild _ speer. RIC 533 

595 Vz. 6 K _ 
Kz. VIRTVS AVG P. id. RIC 534 

596-600 Vz. 6 K 
Kz. VIRTVS AVG 1 id. 

601-602 Vz. 6 K _ 
Kz. VIRTVS AVG S. id. 

603 Vz. 3 K 
Kz. INDVLG AVG J S Spes, 1. lop., zoom van kleed opheffend. RIC 485 

604-606 Vz. 6 K 
Kz. FELICIT AVG Pj_ Felicitas, 1. st., caduceus — scepter. RIC 474 

607 Vz. 6 F 
Kz. AEQVITAS AVG JL Aequitas, 1. st., weegschaal — cornucopiae. 

RIC 464 

608 Vz. 6 K 
Kz. PAX AVG J S Pax, 1. lop., palmtak - scepter. RIC 501 

Munfplaats Milaan, 2e emissie 

609 Vz. 
Kz. 

610 Vz. 
Kz. 

611-612 Vz. 
Kz. 

613 Vz. 
KT 

614 616 Vz. 

Z' 

6 1 7 Vz' 
618-619 Kz 

Vz 

620-621 Vz. 
Kz. 

622 Vz. 
Kz. 

1 K 
PM TR P VII COS 1 Keizer, gesluierd, patera - korte scepter, 
offerend bij altaar links. RIC 458 
2 K 
PM TR P VII COS J_ id. RIC 459 
3 K j _ 
PM TR P VII COS P id. RIC 460 
3 K 
PM TR P VII COS J_ id. RIC 460 
ft \C 

6IDES MILIT fJp Fides, 1. st, ve.dteken ~ schuine scepter 
FID 48M 
RC 
6IKES MIL 1 Fides st. tussen twee veldtekens. RIC 480 

F K 
6IETAS AVG MP Pietas, st. bij altaar in orante-houding. RIC 507 

3 K 
SALVS AVG MP Aesculapius, 1. st. slangestaf. RIC 511 b 

3 K _ 
SALVS AVG P id. 

7 



90 H. J. KANTERS 

6 2 3 - 6 2 5 

626—633 

634 

635 

636 

637—638 

639 

640—641 

642 

643—647 

648 

649—653 

654 

655—657 

658—660 

661 

662 

663 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

6 K | 
PROVID AVG MP Providentia, 1. st., globe - schuine scepter. 
RIC 508 a 

6 K 
PROVID AVG _L id. 

2 K _ 
PM TR P VII COS MS Keizer, 1. z., globe - korte scepter. 
RIC 456 

2 K _ 
PM TR P VII COS ? id. 

3 K _ 
PM TR P VII COS MS id. RIC 457 

3 K _ 
FORT REDVX MS Fortuna, 1. z., roer ~ cornucopiae RIC 483 

3 K _ 
FORTVNA REDVX MS. id. 

6 K _ 
SALVS AVG MS Salus, r. st., slang in armen voedend. RIC 512 a 

6 K 
SALVS AVG 1 id. 

6 K j _ 
SECVR TEMPO MS Securitas, st. benen gekruist, leuend op 
zuil, scepter. RIC 513 

6 K _ 
SECVR TEMPO ? id. 

6 K _L 

AETERN AVG MT Sol. 1. st., hand opgeheven — globe. 
RIC 465 a 

6 K j _ 
AETERN AVG ? id. 

6 K j _ 
BON E V E N AVG MT Genius, 1. st., bij altaar, patera ~ koren­
aren. RIC 470 

6 K _ 
BON EVEN AVG ? id. 

6 K ± 

CONCOR AVG MT Concordia, 1. z., patera - cornucopiae. 
RIC 471 

3 K j _ 
PROVID AVG MT Providentia, st., stok — scepter, aan voet 
globe. RIC 509 a 

2 K _ 
PROVID AVG MT id. RIC 509 



MUNTSCHAT V U G H T 91 

MimtpaaatsSiscia8 

664 Vz. 6 K 
Kz. PM TR P XVI COS VII PJ_ Keizer, 1. st., globe ~ scepter 

RIC 550 

665 -666 Vz. 6 F 
Kz. AEQVIT AVG J_ Aequitas, 1. st., weegschaal — cornucopiae. 

RIC 553 

667 Vz. 6 F 
Kz. AETERNITATI AVG 1 Sol, 1. st., hand opgeheven ~ globe. 

RIC 555 

668 Vz. 6 K 
Kz. FELICI AVG _L Felicitas, 1. st., caduceus ~ cornucopiae. RIC 565 

6 6 9 - 6 7 0 Vz. 6 K 
Kz. FORTVNA RED J S Fortuna, 1. st., roer — cornucopiae. RIC 572 

671 Vz. 6 K 
Kz. FORTVNA RED JL id. 

672 Vz. 6 F 
Kz. FORTVNA RED SI]_ id. 

6 7 3 - 6 7 5 Vz. 6 K 
Kz. PAX AVG SJ1 Pax, 1. st., schuine scepter. RIC 575 

676 idem 

677 -679 Vz. 6 K 
Kz. PROVI A V G I I I Providentia, 1; st., stok-cornucopiae, aan voet 

globe, RIC 580 

680-657 Vz. 6 K 
Kz. SALVS A V G J P Salus, 1. st., scepter - van altaar oprijzende 

slang voedend. RIC 581 

682 Vz. 6 K 
Kz. VICTORIA A E T SJP Victoria, 1. st., krans - palm. RIC 586 

683 -700 Niet gedetermineerd 

Salonina (tijdens alleen-regering van Gallienus) 

1. CORNEL SALONINA AVG 

2. CORN SALONINA AVG 

3. COR SALONINA AVG 

4. SALONINA AVG 

Muntplaats Rome, lste emissie 

7 0 W 0 3 Vz. 4 A 
Kz. PVDICITIA J Q Pudicitia, 1. st., hand aan sluier - schuine scepter. 

RIC 24 



9 2 H. J. KANTERS 

7 0 4 - 7 1 9 Vz. 4 A 
Kz. IVNO REGINA J|_ Iuno, 1. st., patera ~ scepter. RIC 13 

720 idem 

Muntplaats Rome, 1ste ol 2de emissie 

721-722 Vz. 4 A 
Kz. PVDICITIA 1 Pudicitia, 1. s t , hand aan sluier — schuine scepter. 

RIC 24 

Muntplaats Rome, 2de emissie 

723 Vz. 4 A 
Kz. PROVID AVG J_ Providentia, 1. st., globe — schuine scepter. 

RIC 23 

Muntplaats Rome, 3de emissie 

724-726 Vz. 4 A i 
Kz. PVDICITIA VI Pudicitia, 1. z., hand aan sluier - schuine scepter. 

RIC 25 

727-729 Vz. 4 A _ 
Kz. VESTA ? Vesta, 1. z., patera - scepter. RIC 32 

Muntplaats Rome, 4de emissie 

730 

731 

732 

733-737 

738 

739 

740-748 

749-750 

751-752 

753 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

4 A 
VENVS VICTRIX JH Venus, 1. st., helm - speer, schild. RIC 31 

4 A 
VENVS VICTRIX J_ id. 
4 A 
VENVS VECRIX J_ id. 
4 A 
IVNO CONSERVAT _|N Iuno, 1. st., patera — scepter, aan voet 
pauw. RIC 11 
1 A 
FORTVNA REDVX J j Fortuna, 1. st., roer - cornucopiae. 
RIC vgl. 9 
4 A 
FECVNDITAS AVG 1 Fecunditas, 1.st, hand naar kind uitstrek­
kend — cornucopiae. RIC 5 
4 A 
FECVNDITAS AVG J A id. 
idem 
1 A 
FECVNDITAS AVG J_A id. RIC 5a 

3 A 
FECVNDITAS AVG |A id. RIC 5a 



MUNTSCHAT VUGHT 93 

754 Vz. 4 A 
Kz. FECVNDITAS AVG J_ id. maar kind op linkerarm in plaats van 

cornucopiae. RIC 6 

Muntplaats Rome, 5de emissie 8 

755-758 Vz. 3 A _ 
Kz. IVNONI CONS AVG Hinde 1. A RIC 16 

759 Vz. 3 A _ 
Kz. IVNONI CONS AVG ? id. 

Muntplaats Milaan 

760 Vz. 4 A 
Kz. VENVS FELIX JP Venus, r. st.( scepter - kind. RIC vgl. 65 

761 Vz. 2 A _ 
Kz. AVG IN PACE MS Keizerin, 1. z., olijftak - scepter. RIC 57 

762 Vz. 4 A _ 
Kz. AVG IN PACE MS id. RIC 58 

763 Vz. 4 A I 
Kz. AVG IN PACE MT id. RIC vgl. 58 

764-765 Vz. 4 A _ 
Kz. IVNO AVG MS Iuno, 1. z., kind - bloem. RIC 62 

766 Vz. 4 A _ 
Kz. VENVS VICT MS Venus, 1. st., helm - scepter, schild. RIC 67 

Muntplaats Siscia 

767 Vz. 4 A 
Kz. CONCORDIA AVG 1 Concordia, 1. z., patera - dubbele cor­

nucopiae. RIC 72 

768 Vz. 4 A 
Kz. IVNO REGINA *]_ Iuno, 1. st., patera — scepter. RIC 76 

769 Vz. 4 A 
Kz. - - - I A AVG i . RIC? 

Claudius II Goriicus (268-270)*0 

1. IMP CLAVDIVS P F AVG 
2. IMP C CLAVDIVS AVG 
3. IMP CLAVDIVS AVG 

Hybridisch 

770 Vz. 2 A 
Kz. IOVI PROPVGNAT XJ_ Iupiter, 1. lop., bliksem " . 



94 H. J. KANTERS 

Muntplaats Rome, 1ste emissie 

771 

772-774 

775-781 

782-790 

791 

792-794 

795 

796-803 

804 

805-806 

807-810 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Kz. 

Vz 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

2 F 
A D V E N T V S AVG Keizer te paard, 1., hand opgeheven — scepter. 
RIC 13 

2 A 
IOVI STATORI Iupiter, r. st., scepter - bliksem. RIC 52 

2 F 
IOVI STATORI id. 

2 F 
LIBERALITAS AVG Liberalitas, 1. st., tessera -cornucopiae. 
RIC 57 

2 K 
LIBERALITAS AVG id. 

2 A 
SALVS AVG Salus, 1. st., van altaar oprijzende slang voedend, 
^ange scep er. 

SALVS AVG id. (dubbele slag) 

2 F 
SALVS AVG id. 

2 K 
SALVS AVG id. 

2 A 
SPES PVBLICA Spes, 1. lop., bloem — zoom van kleed opheffend. 
RIC 102 

2 F 
SPES PVBLICA id. 

Muntplaats Rome, 2de emissie 

8 1 1 - 8 1 3 

814-831 

8 3 2 - 8 3 3 

834 -836 

837 

838 

8 3 9 - 8 4 3 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

2 F 
VICTORIA AVG AJ Victoria, 1. st., krans — palm. RIC 104 

2 F 
VICTORIA AVG _|_ id. 

2 A 
VICTORIA AVG X id. 

2 K 
FELICITAS AVG |B Felicitas, 1. st., caduceus — cornucopiae. 
RIC 32 12 

2 K 
FELICITAS AVG BJ_ id. 

2 A 
FELICITAS AVG X id. 

2 F 
FELICITAS AVG X id. 



MUNTSCHAT VUGHT 95 

844-847 

848-849 

850-851 

852 

853 

854 

855 -860 

861 

862 -865 

866 

867 

868 -869 

870 -880 

881 

822 -883 

886 -896 

8 9 7 - 9 0 2 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

2 K 
FELICITAS AVG X id. 

2 F 
GENIVS AVG JT Genius, 1 st, bii altaar, patera ~ cornucopiae. 
RIC 45 

2 K 
GENIVS AVG X id-

2 K 
GENIVS AVG _L id. 
2 F 
A N N O N A AVG J A Annona, 1. st., voet op boot, korenaren — 
cornucopiae. RIC 18 
2 A 
A N N O N A AVG 1 id. 

2 F 
A N N O N A AVG 1 id. 
idem 

2 F of K 
A N N O N A AVG 1 id. 
2 K 
VIRTVS AVG Je Soldaat, 1. st, tak, speer, schild. RIC 109 
2 K 
VIRTVS AVG e]_ id. (e omgekeerd) 

2 A 
VIRTVS AVG X id. 

2 F 
VIRTVS AVG X id-
2 K 
VIRTVS AVG X id. 

2 F 
AEQVITAS AVG J | Aequitas, 1. st., weegschaal - cornucopiae 
RIC 14 

2 F 
AEQVITAS AVG X id. 

2 K 
AEQVITAS AVG X id. 

yuj Vz. 2 Borstoeeia met straienkroon, gehelmd, naar recht,, ,.«i manua. 
Kz. AEQVITAS AVG X id. 

904 -905 Vz. 2 K 
Kz. GENIVS EXERCI J_Z Genius, 1. st., bij altaar, patera - cornuco­

piae. RIC 48 

9 0 6 - 9 0 7 Vz. 2 A 
Kz. GENIVS EXERCI X id. 

908—916 Vz. 2 F 
Kz. GENIVS EXERCI X id. 



96 5 

917—919 

920 

921—922 

923—927 

928—929 

930-933 

934-938 

939-940 

941 

942-943 

944-945 

946 
947 

948—950 

951—952 

953—965 

966 
967 

968 

969-972 

973—974 

975-982 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

H. J. KANTERS 

2 F 
MARS VLTOR JH Mars, r.lop., speer - trofee. RIC 66 

2 K 
MARS VLTOR JH id. 

2 A 
MARS VLTOR 1 id. 

2 F 
MARS VLTOR J_ id. 

2 K 
MARS VLTOR J_ id. 

2 A 
IOVI VICTORI 1 Iupiter, 1. st., bliksem - scepter. RIC 54 

2 F 
IOVI VICTORI J_ id. 

2 K 
IOVI VICTORI _L id. 

2 F 
LIBERT AVG JX Libertas, 1. st., pileus - scepter. RIC 62 

2 K 
LIBERT AVG JX id. 
2 F 
LIBERT AVG _|_ id. 
idem 
2 K 
LIBERT AVG J_ id. 
2 F 
FIDES EXERCI JXI Fides, st., recht en schuin veldteken. RIC 34 

2 A 
FIDES EXERCI ± id. 
2 F 
FIDES EXERCI ± id. 
idem 
2 F (dubbele slag) 
FIDES EXERCI J_ id. 
2 F 
FIDES EXERCI ± id. (Kz. over een Vz. gestempeld) 

2 K 
PROVIDENT AVG |XII Providentia, 1. st., benen gekruist, 
leunend op zuil, stok - cornucopiae, aan voet globe. RIC 91 

2 A 
PROVIDENT AVG ± id. 

2 F 
PROVIDENT AVG 1 id. 



MUNTSCHAT VUGHT 97 

983-984 

985 

986 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Vz. 

2 K 
PROVIDENT AVG 1 id. 

2 F 
PM TR P II COS PP _L Keizer. 1. st., tak - schuine scepter. 
RIC 10 

2 K 
PM TR P II COS PP J_ id. 

Muntplaats Rome, 2de of 3de emissie " 

987 

988 

989-991 

992 

993 

994-995 

996-1000 

1001-1004 

1005-1007 

1008 

1009 

1010 

1011-1019 

1020 
1021 

1022-1023 

1024—1031 

1032 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Vz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

2 of 3 F 
VICTORIA AVG ± (nr. 811) RIC 104 of 105 

2 of 3 F 
FELICITAS AVG ± (nr. 834) RIC 32 of 33 

2 of 3 K 
FELICITAS AVG JB id. 

idem 

2 of 3 K 
FELICITAS AVG BJ_ id. 
2 of 3 K 
FELICITAS AVG J_ id. 

2 of 3 K 
GENIVS AVG X (nr- 848) I IC 5o f4 66 

2 of 3 F 
GENIVS AVG _L id. 

2 of 3 F 
ANNONA AVG J_ (nr. 853) RIC 18 of 19 

idem 

2 of 3 K 
VIRTVS AVG Je (nr. 866) RIC 109 of 110 
2 of 3 K 
VIRTVS AVG e]_id. (e omgekeerd) 
2 of 3 K 
VIRTVS AVG J_ id. 
idem 
2 of 3 K (dubbele slag) 
VIRTVS AVG J_ id. (dubbele slag) 

2 of 3 K 
AEQVITAS AVG J j (nr. 882) RIC 14 of 15 

2 of 3 K 
AEQVITAS AVG X id. 

2 of 3 F 
AEQVITAS AVG X id. 



98 H. J. KANTERS 

1033 

1034—1035 

1036—1038 

1039 

1040-1042 

1043—1046 

1047—1048 

1049—1051 

1052 

1053-1054 

1055—1057 

1058-1059 

1060—1062 

1063-1065 

1066—1067 

1068 

1069 

1070 

1071—1072 

1073—1075 

1076—1077 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

• V z . 

Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

JH (nr. 917) RIC 66 of 67 

|H id. 

2 of 3 F 
GENIVS EXERCI JZ (nr. 904) RIC 48 of 49 

2 of 3 F 
GENIVS EXERCI J_ id. 

G oN 3 K 
2ENIVS EXERCI ± id. 

2 of 3 K 
GENIVS EXERCI JZ id. 

2 of 3 F 
MARS VLTOR 

2 of 3 K 
MARS VLTOR 

2 of 3 F 
MARS VLTOR J_ id. 

2 of 3 K 
MARS VLTOR I id. 

M of 3 V 
MARS VLTOR _7 id 

2 of 3 F 
IOVI VICTORI JN (nr. 930) RIC 54 of 55 

2 of 3 F 
IOVI VICTORI | N id. 

2 of 3 A 
IOVI VICTORI JL id. 

2 of 3 F 
IOVI VICTORI 1 id. 
9 rif "\ P 

2IBERF AVG |X (nr. 941) RIC 62 of 63 

L of 3 T _ 

2IBERF AVG _L id. 

idem 

2 of 3 F 
2IDES FXERCI JXI 

F of 3 E 
2IDES FXERCI J_ id. 

PROVIEXNT A J _ IXII (nr 969) RIC 91 of 92 
2 of 3 F — n n 

(nr. 948) RIC 34 of 35 

PROVIDENT AVG J_ XII 

2 of 3 F 
PROVIDENT AVG J_ id. 



MUNTSCHAT VUGHT 99 

Muntplaats Rome, 3de emissie 

1078 

1079-1080 

1081-1082 

1083 
1084-1085 

1086 

1087-1089 

1090 

1091-1093 

1094-1097 

1098-1099 

1100—1101 

1102 

1102 

1104—1107 

1108—1109 

1110 

1111 

1112 

1113-1114 

1115 

1116-1119 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
V " 

Vz. 
Kz 
Vz' 

. 

Vz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

3 F 
VICTORIA AVG AJ_ (nr. 811) RIC 105 

3 K 
VICTORIA AVG AJ id. 
3 F 
VICTORIA AVG _|_ id. 
idem 

3 K 
FELICITAS AVG |B (nr. 834) RIC 33 
3 A 
FELICITAS AVG J_ id. 
3 K 
GENIVS AVG Jf (nr. 848) RIC 46 
3 K 
GENIVS AVG X id. 
3 F 
ANNONA AVG JA (nr. 853) RIC 19 
3 K 
ANNONA AVG JA id. 
3 F 
ANNONA AVG X id. 
A K 
3IRTVS AVG Je (nr. 866) RIC 110 

ideR 

3 K 
3IRTVS AVG J_id. (e omgekeerd) 

V K 
3EQVITAS AVG _|£ (nr. 882) RIC 15 

A K 
3EQVITAS AVG X id. 

A K 
3ENIVS EXERCI IZ (nr. 904) RIC 49 
3 A 
GENIVS EXERCI X id. 
3 F 
GENIVS EXERCI X id. 

3 F 
MARS VLTOR JH (nr. 917) RIC 67 
3 K 
MARS VLTOR JH id. 

Vz. 3 F 
Kz. IOVI VICTORI | N (nr. 930) RIC 55 



100 H. J. KANTERS 

1120-1122 Vz. 3 K 
Kz. IOVI VICTORI J N id. 

1123 Vz. 3 K 
Kz. IOVI VICTORI J_? id. 

1124 Vz. 3 F 
Kz. IOVI VICTORI _L id. 

1125 Vz. 3 F 
Kz. LIBERT AVG JX (nr. 941) RIC 63 

1126 idem (Vz. en Kz. over elkaar geslagen) 

1127-1128 Vz. 3 F 
Kz. FIDES EXERCI JXI (nr. 948) RIC 35 

1129 Vz. 3 K 
Kz. FIDES EXERCI JXI id. 

1130 Vz. 3 K 
Kz. PROVIDENT AVG JXII (nr. 969) RIC 92 

1131 Vz. 3 F 
Kz. PM TR P II COS PP J_ (nr. 985) RIC 11 

1132 Vz. 3 K 
Kz. PROVIDEN AVG J_ (nr. 969) RIC 89 

1133 Vz. 3 K 
Kz. PROVID AVG JXII (nr. 969) RIC 86 

1134 Vz. 3 K _ 
Kz. PROVID AVG XII id. 

Muntplaats Rome, 4de emissie 

1135—1136 

1137 

1138 

1139-7140 

1141 

1142 

1143 

1144-1147 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

3 K 
VIRTVS AVG JB Soldaat, 1. st, speer - schild. RIC 111 

3 K 
VIRTVS AVG J_ id. 

3 K _ 
VICTORIA AVG f Victoria, r. lop., krans - palm. RIC 107 

3 K 
VICTORIA AVG Jf «• 
3 F 
PM TR P II COS PP JA Keizer, r. lop., globe — scepter. RIC 12 

3 F 
PM TR P II COS PP A|_ id. 

3 K 
PM TR P II COS PP JA id. 

3 K 
FIDES MILITVM Je Fides, 1. st„ veldteken — speer. RIC 38 



MUNTSCHAT VUGHT 101 

1U&-1149 

1150 

1151 

1152 

1153 

1154 

1155 

1156 

1157-1158 

1159 

1160 

1161 

1162 

1163-1164 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 

Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 

3 K 
PROVIDENT AVG Jf Providentia, 1. st., stok — scepter, aan 
voet globe. RIC 94 
3 K 
FORTVNA REDUX _[Z Fortuna, 1. st., roer - cornucopiae. 
RIC 41 
3 A 
FORTVNA REDVX 1 id. 

3 K 
APOLLINI CONS JH Apollo, 1. st., lauriertak - lier op rots. 
RIC 22 
3 K _ 
APOLLINI CONS H id. 
S C M AVR CLAV.. . . Beeldenaar F 

APOLLI.... Type RIC20 H 
3 F _ 
AETERNIT AVG N Sol., 1. st., hand opgeheven — globe. RIC 16 

3 F 
AETERNIT AVG Nj_ id. 
3 K 
AETERNIT AVG J_ id. 

3 K 
SECVRIT AVG |XI Securitas, 1. st., benen gekruist, leunend op 
zuil, scepter in hand. RIC 100 
3 F 
LAETITIA AVG |XII Laetitia, 1. st., krans - anker. RIC 56 
3 K 
LAETITIA AVG JXII id. 
3 K 
LAETITIA AVG ± id. 
3 K 

Kz. MARTI PACIFERO XL Mars, 1. lop., tak, speer, schild. RIC 68 

1165 Vz. 3 K 
Kz. PROVID AVG _|_ als 1148. RIC 94 var. 

Muntplaats Milaan, lste emissie 

1166-1176 Vz. 1 A j _ 
Kz. SPES PVBLICA P Spes, 1. lop., tak ~ zoom van kleed ophef-

fend. RIC 168 

1177 idem 

1178-1180 Vz. 1 A ± 

Kz. SPES PVBLICA ? 

1181-1182 Vz. 1 A | 
Kz. VICTORIA AVG ? Victoria, r. lop., krans - palm. RIC 171 



102 

1183 

1184-1198 

1199 

1200-1202 

H. J. KANTERS 

Vz. 1 A j _ 
Kz. VICTORIA AVG S. Victoria, I. lop., krans - palm. RIC 171 

Vz. 1 A j _ 

Kz. VICTORIA AVG S. Victoria, r.lop., krans — palm. RIC 171 

idem idem 

1203 

1204—1205 

Vz 1ELIC T E M P O L Fe-licita*; 1 st caduceus «sceotpr RIC 145 
. . , ' ". . , p . 

Vz. orstbee d met stra en oon naar n s, in uras, met speer. 

Kz. F E L I C T E N P O T id. 

Kz. F A T 
Vz. 1ELIC T E N P O _ id. 

Muntplaats Milaan, 2e emissie 

1206—1209 Vz. 1 A _ 
Kz. VIRTVS AVG P Mars, r.lop., speer - trofee. RIC 172 

1210-1211 Vz. 1 A j _ 
Kz. VIRTVS AVG ? id. 

1212 Vz. 1 A _ 
Kz. ORIENS AVG P Sol, 1. st., hand opgeheven — globe. RIC 153 

1213 Vz. 1 A 

Kz. ORIENS AVG J_ id. 

1214-1220 Vz. 1 A j _ 
Kz. FIDES MILIT S Fides, 1. st., twee veldtekens. RIC 149 

1221-1233 idem 

1224-1226 Vz. 1 A 
Kz. FIDES MILIT J_ id. 

Kx P A X A V G T P a x 1 lnn talc — ^rhiiinp «-enter RTC 157 
rvz. 1AAAVO rax, i.iop., taK scnume scepter, K K , 

1233 Vz. 1 A j _ 
Kz. PAX AVG ? id. 

Muntplaats Milaan, 3de emissie 

1234-1235 Vz. 1 A _ 
Kz. PAX AVG P Pax, 1. st , tak - scepter. RIC 156 

1236 Vz. 1 A J_ 
Kz. P R O V I D A V G T Providentia, 1.st, stok - cornucopiae, 

voet globe. RIC 163 

aan 

Muntplaats Siscia™ 

1237 Vz. 2 F 

Kz. AEQVITAS AVG JII Aequitas, 1. st., weegschaal — cornucopiae. 
RIC 178 



MUNTSCHAT VUGHT 103 

1238 

1239 

1240 

1241-1242 

1243 

1244 

1245 

1246 

1247 

1248-1249 

1250 

1251-1252 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

1 of 3 F 
AEQVITAS AVG J_ id. 

. . . . CLAVDIVS CAES AVG Beeldenaar A 
FORTVNA RED _|_ Fortuna, 1. st, roer - cornucopiae. 
RIC 180 var. 

3 K 
FORTVNA RED ± id. RIC 180 

3 A 
LAETITIA AVG JI Laetitia, 1. st., krans - cornucopiae 
RIC 181 

3 A 
LAETITIA AVG 1 id. 
3 F 
LAETITIA AVG J_ id. 
3 F 
PAX AVG J]_ Pax, 1. st., palmtak - schuine scepter. RIC 186 
3 F 
PROVIDEN AVG JT Providentia, 1. st, cornucopiae, naar bol 
wijzende stok. RIC 187 
3 K 
SPES AVG lj_ Spes, 1. loP- bloem — zoom van kleed opheffend. 
RIC 191 
3 F 
SPES AVG II|_ id. 
3 F 
VBERITAS AVG ± Uberitas, 1. st., korenaren — cornucopiae. 
RIC 193 
3 F 
VIRTVS AVG ^ 1 I Soldaat, 1. st, speer - schild. RIC 195 

Muntplaats Cyzicus 
1253 Vz. IMP C M AVR CLAVDIVS AVG Beeldenaar A 

Kz. LAETITIA AVG N MJC Laetitia, 1. st., krans — stok. RIC 235 

Claudius II Gothicus 

Commemoratio en Consecratio 

Commemoratio 

1254 Vz. DIVO CLAVDIO Beeldenaar K 
Kz. LIBERT AVG _L RIC 279 

1255 Vz. DIVO CLAVDIO Beeldenaar K 
Kz. VICTORIA AVG AJ_ RIC 289 

1256 Vz. DIVO CLAVDIO Beeldenaar K 
Kz. AEQVITAS AVG 1 RIC 269 

1257 Vz. DIV CLAVD . . . . Beeldenaar K 
Kz. PAX AVGVSTI RIC ? 



104 H. J. KANTERS 

Consecratie 15 

1258-1270 

1271-1282 

1258-1270 Vz. 
Kz. 

1283-1291 Vz. 
Kz. 

1292-1293 

1294-1318 

1319-1323 

1324—1329 

DIVO CLAVDIO Beeldenaar K 
CONSECRATIO ± Adelaar, 1.st, omkijkend naar rechts. RIC 266 

f / T . u t • 1 • d d 

l T T ' n ^ ™lZiïkZ^ne'dan''de''eeZe)" " ^ 
9 P 1 S ' ' ' . 

DIVO CLAVDIO Beeldenaar K 
CONSECRATIO 1 Altaar met brandend vuur. RIC 261 
(het altaar is geschetst met dubbele lijnen; guirlande) 

idem 
(het altaar is met enkele lijnen geschetst en in 
vier panelen verdeeld) 

idem 
(het met dubbele lijnen geschetste altaar is in 
vier panelen verdeeld, waarvan elk van een 
punt voorzien is) 

idem 
(deze exemplaren kunnen niet bij een van de vorige groepen onder­
gebracht worden, maar vormen zelf ook geen aparte groep) 

Niet gedetermineerd. 

Quintillus (270)" 

1. IMP C M AVR CL QVINTILLVS AVG 

2. IMP QVINTILLVS AVG 

Hybridisch 

1330 Vz. 1 A (kop lijkt op Claudius II) 
Kz. FIDES EXERCI JXI Fides, 1. st., recht en schuin veldteken 

R I C ? " 

Mtmtplaats Rome 

1331-1332 Vz. 1 A 
Kz. PAX AVGVSTI AJ_ Pax, 1. st., tak - schuine scepter. RIC 26 

1333-1335 Vz. 1 A 
Kz. VICTORIA AVG JJJ Victoria, r. lop., krans — palm. RIC 33 

1336-1337 Vz. 1 A 
Kz. CONCORDIA AVG J|A Concordia, 1. st., patera - cornucopiae. 

RIC 13 

1338 Vz. 1 A 
Kz. CONCORDIA AVG J_ id. 

1339 Vz. 1 F 
Kz. FIDES MILITVM | e Fides, 1. st., veldteken - speer. RIC 18 



MUNTSCHAT VUGHT 105 

1 A 
PROVIDENT AVG J f Providentia, 1. st.( stok - scepter, aan 
voet globe. RIC 29 

1 A 
PROVIDENT AVG 1 id. 

1 A 
FORTVNA REDVX J Z Fortuna, 1. st., roer op bol — cornuco-
piae. RIC 20 
(Vz. en Kz. over elkaar geslagen) 

1 A 
FORTVNA REDVX J Z id. 

1 A 
APOLLINI CONS JH Apollo, 1. st.. lauriertak - lier op rots. 
RIC 9 

1 K 
APOLLINI CONS J H id. 

1 A 
MARS VLTOR J H Mars, r. st., speer - trofee. RIC ? 

1 A 
AETERNIT AVG NJ_ Sol, 1. st., hand opgeheven — globe. RIC 7 

1 A 
AETERNIT AVG J_ id. 

1 A 
MARTI PACIF XL Mars, 1. lop., tak - speer. RIC 24 

1 F 
MARTI PACIF XL id. 

1 A 
SECVRIT AVG JXI Securitas, 1. st., leunend op zuil, scepter. 
RIC 31 

1 A L 
SECVRIT AVG XI. id. 

1 A 
LAETITIA AVG JXII Laetitia, st., krans - anker. RIC 22 

1 A 
VIRTVS AVG J B Soldaat, 1. st., schild - speer. RIC 35 

Muntplaats Milaan 

1359-1360 Vz. 2 A L 
Kz. MARTI PAC P Mars, 1. st., tak - schuine scepter. RIC 58 

1361 Vz. 2 A j _ 
Kz. FIDES MILIT S Fides, 1. st., twee veldtekens. RIC 52 

1362 Vz. 2 A j _ 
Kz. CONCO EXER T Concordia, 1. st., veldteken - cornucopiae. 

RIC 45 

1340-1341 

1342 

1343 

1344-1345 

1346-1347 

1348 

1349 

1350 

1351 

1352 

1353 

1354 

1355 

1356-1357 

1358 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 



106 H. J. KANTERS 

Muntplaats Siscia 

1363 Vz. 
Kz. 

. . . . Q V I N T I L L V S AVG 
TEMPORVM FELI J P 
RIC 76 of 77 

Beeldenaar A 
Felicitas, 1. st., caduceus - cornucopiae. 

AurcUaaus (270-275) 

1. IMP C L DOM AVRELIANVS 
2. IMP C D AVRELIANVS AVG 

3. IMP C AVRELIANVS AVG 
4. IMP AVRELIANVS AVG 

5. AVRELIANVS AVG 

AVG 

Muntplaass Rome, lste periode™ 

1364 Vz. 1 A 
Kz. VIRTVS AVG 

Muntplaats Rome, 3de periode 

J B Soldaat, 1. st., schild ~ speer. RIC 41 

1365 

1366 

1367 

1368 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

4 F _ 
ORIENS AVG P Sol, 1. lop., hand 
weerszijden een gevangene. RIC 62 

opgeheven ~ globe, aan 

4 F 
ORIENS 
4 F 
ORIENS 
4 F 
ORIENS 

AVG 

AVG 

S id. 

_ 
VIII 

S AVG 
± 

(sic!) VIII id. 

Muntplaass Milaan, 

1369 Vz. 
Kz. 

Muntplaass Milaan, 

1370 Vz. 
Kz. 

lste periode 

4 A 
DACIA FELIX 

_ 
? Dacia, 1. st., staf met ezelskop. RIC 108 ' 

1371 

1372-1374 

1375-1376 

1377 

Vz. 
Kz. 

7z. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

2de periode 

4 F _ 
RESTITVT ORBIS P Links vrouweiiguur (Victoria?) met krans, 
rechts keizer met speer. RIC 139 

4 F _ 
CONCORDIA MILITVM S Keizer en Concordia, s t , drukken 
elkaar de hand. RIC 120 

4 F _ 
FORTVNA REDVX T 
piae. RIC 128 
4 F j _ 

FORTVNA REDVX Q 

4 F ± 

ROMAE AETERNAE Q 

Fortuna, 1. z., op wiel, roer — cornuco-

id. 

L. st. keizer, r. op schild z. Roma met 
speer. Roma heeft in rechterhand kleine Victoria. RIC 142 var. 



MUNTSCHAT VUGHT 107 

Muntplaats Milaan, 3e periode 

1378 

1379-1382 

1383-1390 

1391 

1392 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

3 F . 
ORIENS AVG PM Sol, 1. lop., hand 
weerszijden een gevangene. RIC 150 

opgeheven ~ globe, aan 

3 F 
ORIENS 

3 F 
ORIENS 

idem 

3 F 

ORIENS 

AVG 

AVG 

AVG 

Muntplaats Siscia, lste periode 

1393 Vz. 2 A 
Kz. CONCORDIA 

RIC 197 

_ 
SM id. 

_ 
TM id. 

L 

QM id. 

MILI Q Concordia, 1.z., tussen twee veldtekens. 

Muntplaats Siscia, 3de periode 

1394 Vz. 
Kz. 

1395-1397 

1398 

1399-1400 

1401 

1402-1409 

1410-1413 

1414-1421 

1422 

1423 

1424-1426 

1427 

1428 

1429 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz 
Kz. 

AVG 'S 

AVG 
_L 
T 

4 F _ 
ORIENS AVG P Sol, 1. s t , hand opgeheven — globe; Onder 
opgeheven arm een gevangene. RIC 247 

4 F 
ORIENS 

idem 

4 F 
ORIENS 

idem 

4 F 
ORIENS 

4 F 
ORIENS 

5 F 
ORIENS 

idem 

5 F 

ORIENS AVG 

5 F 

AVG V 

AVG VI 

AVG 
-L 
P 

id. 

id. 

id. 

id. 

id. 

s" id. 

± 
T ORIENS AVG T 

5 R I E N S AVG 

O F 

5 R I E N S AVG 

O F 

_L 
Q 

_L 
? 

5 R I E N S AVG 
JL 

id. 

id. 

id. 

JL 
of Q 



H. J. KANTERS 

MacrianusD (260-261J20 

Muntplaats Antiochië 

1430 Vz. IMP C FVL MACRIANVS P F AVG Beeldenaar F 
Kz. INDVLGENTIAE AVG *± Indulgentia, 1.z., patera - scepter. 

RIC 8 

Postumus ( 2 5 9 - 2 6 8 P 

Muntplaats Keulen, 2de of 3de emissie 

1431-1436 Vz. 1 A 
Kz. HERC DEVSONIENSI Hercules, r. st., knots — boog, leeuwehuid. 

E 124 of 187 

1437 Vz. 1 A 
Kz. HERC C DEVSONIENSI id. 

1438 Vz. 1 A 
Kz. HERC DEVSONIENSI (kz. sterk aangetast) 

1439-1440 Vz. 1 A 
Kz. VICTORIA AVG Victoria, 1. lop., krans — palm. Gevangene voor 

rechtervoet. E 125 of 188 

1441 idem 

1442 Vz. IMP C P O S T V M V S P F A V G Beeldenaar A 
Kz. VICTORIA AVG id. 

Muntplaats Keulen, 3de emissie 

1443-1446 Vz. 1 A 
Kz. PM TR P COS II P P Postumus, 1. st., globe — speer. E 185 

1447 idem 

1448 Vz. 1 A 
Kz. VIRTVS AVG Mars, r. st., speer — schild. E 190 

1449-1451 idem 

Muntplaats Keulen, 5de emissie 

1452-1453 Vz. 1 A 
Kz. HERC PACIFERO Hercules, 1. st., olijftak — knots, -leeuwehuid. 

E 299 

Muntplaats Keulen, 8ste emissie 

\A5A-1455 Vz. 1 A 
Kz. PM TR P IIII COS III P P Mars, r. lop., speer - trofee over 

schouder. E 332 

1456 Vz. 1 A 
Kz. PAX AVG Pax, 1. lop., olijftak, lange scepter. E 333 

file:///A5A-1455


MUNTSCHAT V U G H T 109 

Muntplaats Keulen, 9de emissie 

1457-1463 Vz. 1 A 
Kz. MONETA AVG Moneta, 1. st., weegschaal — cornucopiae. 
E 336 

1464-1465 Vz. en Kz. Idem 
1466-1467 Vz. 1 A 

Kz. PROVIDENTIA AVG Providentia, 1. st., globe ~ lange schuine 
scepter. E 337 

1468 idem 

Muntplaats Keulen, 11de emissie 

1469 Vz. 1 A 
Kz. SAECVLO FRVGIFERO Caduceus met vleugels. E 381 

1470- i471 Vz. 1 A 
Kz. SERAPI COMITI AVG Serapis, 1. st., modius op het hoofd, scep­

ter, bootje voor rechtervoet. E 382 
1472-1473 Vz. 1 A 

Kz. SERAPI COMITI AVG id. maar zonder bootje. E 383 

1474 Vz. 1 A ^ 
Kz. FORTVNA AVG Fortuna, 1. z., roer - cornucopiae. E 384 

1475 1477 Vz. 1 A 
Kz. FORTVNA AVG id. maar Fortuna staande. E 385 

Muntplaats Keulen, 13de emissie 

1478-1479 Vz. 1 A 
Kz. VBERTAS AVG Uberitas, 1. st., uier - cornucopiae. E 394 a 

1480 idem 

Muntplaats Keulen, 14de emissie 

1481 Vz. 1 A 
Kz. SALVS POSTVMI AVG Salus, r. st , slang - patera. E 414 

1482-1484 Vz. 1 A 
Kz. SALVS AVG Aesculapius, 1. st., slangestaf, globe bij linkervoet. 

E 415 

Muntplaats Keulen, 20ste emissie 

1485-1489 Vz. 1 A 
Kz. IOVI STATORI Iupiter, r. st., lange scepter - bliksem. E 563 

1490-1495 Vz. 1 A 
Kz. PAX AVG Pax, 1. st., tak — schuine scepter. E 565/567 » 

1496-1497 idem ' 

Muntplaats Keulen, 21ste emissie 

1498-1505 Vz. 1 A 
Kz. PAX AVG P i Pax, 1. st., tak - schuine scepter. E 566 

1506-1507 idem 



H O H. J. KANTERS 

Muntpaaats Keulen, 22ste emissie 

1508-1512 Vz. 1 A 
Kz. ORIENS AVG PJ_ Sol, l.lop., hand opgeheven - zweep. E 568 

1513-1514 Vz. 1 A 
Kz. ORIENS AVG id. E 569 

Muntpaaats Keulen, 23ste emissie 

1515-1518 Vz. 1 A 
Kz. IOVI VICTORI Iupiter, 1. st., bliksem slingerend - lange scepter. 

E 571 

1519 idem 

Muntpaaats Keulen, 25ste emissie 

1520—1526 Vz. 1 A 
Kz. SAECVLI FELICITAS Postumus, r. st., opwaarts gerichte speer — 

globe. E 593 

1527 idem 

Muntplaats Keulen, 26ste emissie 

1528 Vz. 1 A 
Kz. PM TR P X COS V PP Postumus, 1. st., in toga, olijftak - scep­

ter. E 596 

1529-1533 Vz. 1 A 
Kz. FELICITAS AVG Felicitas, 1. st., caduceus - cornucopiae. E 598 

1534 idem 

1535 Vz. 1 A 
Kz. PACATOR ORBIS Borstbeeld van Sol, met stralenkroon, naar 

rechts. E 599 

1536 Vz. 1 A 
Kz. IMP X COS V Gevleugelde Nemesis, r. st., lange palmtak. E 597 

Muntplaats Milaan, 2de emissie™ 

1537 Vz. 2 A 
Kz. CONCORD EQVIT Concordia, 1. st., patera - roer op bol, rech­

tervoet op voorsteven. E 607 

1538-1539 Vz. 2 A 
Kz. VIRTVS EQVIT Mars, r. st., opwaartse speer ~ schild. E 608 

Muntplaats Milaan, 3de emissie 

1540-1541 Vz. 2 A 
Kz. FIDES EQVIT Fides, 1. z., patera - veldteken. E 612 

1542 Vz. 2 A j _ 
Kz. CONCORD EQVIT S Concordia, 1. st., patera - roer op bol, 

rechtervoet op voorsteven. E 613 



MUNTSCHAT VUGHT 111 

1543-1545 Vz. 2 A _ 
Kz. VIRTVS EQVIT T Mars, r. st., opwaartse speer - schild. E 614 

Muntplaats Milaan, 

1546-1547 Vz. 
Kz. 

Muntplaats Milaan, 

1548-1549 Vz. 
Kz. 

1550 Vz. 
Kz. 

1551-1552 

1553-1555 

Vz. 
Kz. 

1558-1562 

1563-1566 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Muntplaats Trier 

1567 Vz. 
Kz. 

4de emissie 

1 A _ 
VIRTVS EQVIT T als vorige. E 617 

5de emissie 

2 A L 
SALVS AVG P Aesculapius, 1. st., slangestaf. E 618 

2 A _|_ 
VIRTVS EQVITVM S Hercules, r. st., leeuwehuid — knots, 
steunend op rotsen. E 619 

2 A _ 
PAX EQVITVM T Pax, 1. st, tak — schuine scepter. E 620 

Niet gegedermineerd. 

Laelianus (268) 

Muntplaats Trier 

1556 Vz. 
Kz. 

1557 Vz. 
Kz. 

Marius (268) 

Muntplaats Keulen 

IP C VLP COR LAELIANVS Beeldenaar A 
VICTORIA AVG Victoria, r. lop., krans - palm. E 621 
IMP C LAELIANVS P F AVG Beeldenaar F 
VICTORIA AVG id. E 625 

IMP C MARIVS P F AVG Beeldenaar A 
CONCORDIA MILITVM ineengeslagen handen. E 632 

IMP C MARIVS P F AVG Beeldenaar A 
SAEC FELICITAS Felicitas, 1. st., caduceus — cornucopiae. E 634 

IMP C M AVR MARIVS AVG Beeldenaar A 
VICTORIA AVG Victoria, r. lop., krans - palm. E 636 

Victorinus (268-270) 

1. IMP C PIAV VICTORINVS P F 

2. IMP C PI VICTORINVS AVG 

3A. IMP C VICTORINVS P F AVG 

3B. IMP C VICTORINVS - P - F - AVG 

AVG 

Muntplaats Keulen, 2de emissie 

1568-1571 Vz. 1 A 
Kz. PAX Yi* Pax, 1. st., tak — schuine scepter. E 651 



112 H. J. KANTERS 

1572 Vz. 1 A 
Kz. INVICTVS ^_ Sol, 1. lop., hand opgeheven - zweep. E 653 

1573-1578 Vz. 1 A 
Kz. FIDES MILITVM Fides, 1. st , twee veldtekens. E 654 

1579 idem 

Muntplaats Keulen, 7de emissie 

3B Beeldenaar A 
PAX AVG V|_* Pax, 1. st., tak - schuine scepter. E 682 

3A Beeldenaar A 
PAX AVG Y T id. 

idem 

negatief van kz. 
PAX AVG V £ id. 

3B Beeldenaar A 
INVICTVS *± Sol, 1. lop., hand opgeheven - zweep. E 683 

3A Beeldenaar A 
INVICTVS *J_ id. 

idem 

1580-1592 

1593-1652 

1653-1655 

1656 

1657-1664 

1665-1725 

1726-1729 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Muntplaats Keulen, 

1730-1738 Vz. 

Kz. 

1739-1801 

1802-1806 

1807-1815 

1816-1868 

1869-1871 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

8ste emissie 

3B Beeldenaar A 
SALVS AVG Salus, 1. st., met patera offerend op altaar, waarom­
heen slang - lange scepter. E 697 
3A Beeldenaar A 
SALVS AVG id. 
idem 
3B Beeldenaar A 
VIRTVS AVG Mars, r. st., speer - schild. E 699 
3A Beeldenaar A 
VIRTVS AVG id. 
idem 

Muntplaats Triev, 2de emissie 

1872-1873 Vz. 2 F 
Kz. AEQVITAS 

E 702 

AVG Aequitas, 1. st., weegschaal - cornucopiae. 

Muntplaats Triev, 3de emissie 

1874-7575 Vz. 2 F 
Kz. SALVS AVG Salus, r. st., patera - slang. E 703 

Muntplaats Triev, 5de emissie 

1876-1917 Vz. 3A Beeldenaar F 

Kz. SALVS AVG Salus, r. st., patera - slang. E 732 

1918-1920 idem 



MUNTSCHAT VUGHT 113 

Muntplaats Trier, 8ste emissie 

1921-1963 Vz. 3A Beeldenaar F 
Kz. PIETAS AVG Pietas, 1. st., offerend bij altaar — doos. E 741 

1964 idem 

Muntplaats Trier, 9de en 10de emissie 

1965-2036 Vz. 3A Beeldenaar F 
Kz. PROVIDENTIA AVG Providentia, 1. st., cornucopiae - naar bol 

wijzende stok. E 743 
2037-2038 idem 

2039-2040 Vz. 3A Beeldenaar F 
Kz. VICTORIA AVG Victoria, 1. lop., krans - palm. E 744 

Victormus 

Commemoratio en Consecratio 

Commemoratto 

2041 Vz. DIVO VIC . . . . Beeldenaar K 
Kz. PROVIDENTIA AVG Providentia, 1. st., cornucopiae ~ naar bol 

wijzende stok. Vgl. RIC 88; Kz. E 743 

Consecratio 

2042 Vz. DIVO VICTORINO PIO Beeldenaar K 
Kz. CONSECRATIO Adelaar op bol naar r. E 785 

(deze munt is uitgegeven in de 3de emissie van Tetricus I te Keulen) 

2043-2045 Niet gededermineerd. 

Tetricus I (270-275) 

1. IMP C G P ESV TETRICVS AVG 
2. IMP C P ESV TETRICVS AVG 

3. IMP C TETRICVS P F AVG 

4. IMP TETRICVS P F AVG 

5. IMP TETRICVS AVG 

Muntplaats Keulen, 2de emissie 

2046 Vz. 1 A 
Kz. VICTORIA AVG Victoria, 1. lop., krans - palm. E 762 

2047-2048 Vz. 1? A 
Kz. SPES PVBLICA Spes, 1. lop., bloem — zoom van kleed opheffend. 

E 761? 

Muntplaats Keulen, 3de emissie 

2049-2052 Vz. IMP C TETRICVS • P • F • AVG Beeldenaaa r 
Kz. SPES PVBLICA Spes, 1. lop., bloem - zoom van kleed opheffend. 

E 764 



114 

2053-2119 

2120 

2121 

2122-2125 

2126-2161 

H. J. KANTERS 

Vz. 3 A 

Kz. SPES PVBLICA id. 

idem 
Vz. 3 A 
Kz. SPES PVBLICA id. (dubbele slag) 

Vz. IMP C T E T R I C V S P F - A V G Beeedenaar A 
Kz. VICTORIA AVG Victoria. 1. lop., krans - palm. E 765 

Vz. 3 A 
Kz. VICTORIA AVG id. 

Muntplaats Keulen, 6de emissie 

2162-2270 

2271-2274 

2275-2566 

2567-2578 

2579 

2580 

Vz. 3 A 
Kz. COMES AVG Victoria, 1. st., krans - palm. E 774 

idem 

Vz. 3 A 
Kz. PAX AVG Pax, 1. st., olijftak - scepter. E 775 

idem 

VZ' 3 A „ »„ ,„ . , Kz. PVAX AVG id. 

Vz. 3 A (dubbele slag) 
Kz. PAX AVG id. 

Muntplaats Keulen, 7de emissie 

Vz. 3 A 
Kz. SALVS AVGG Salus, 1. st., offerend bij altaar, waaromheen slang 

— roer. E 779 

idem 

Blanco, maar oneffen 
SALVS AVGG id. 

2581-2703 

2704-2711 

2712 

2713-2826 

2827-253/ 

2832-2845 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

3 A 
VIRTVS AVGG Mars, 1. st., schild — speer. E 780 

idem 

3 A 
PRINC I W E N T Tetricus II, 1. st., tak - lans. E 781 (alleen Kz.) 

Muntplaats Trier, lste emissie 

2846 Vz. 2 A 
Kz. FIDES MILITVM Fides, 1. st., twee veldtekens. E 782 

Muntplaats Tcier, 2de emissie 

2847-2883 Vz. 5 F 
Kz. FIDES MILITVM Fides, 1. st., twee veldtekens. E 783 

2354 idem 



MUNTSCHAT VUGHT 115 

Muntplaats Trier, 3de emissie 

2885-2900 Vz. 4 F 
Kz. FIDES MILITVM Fides, 1. st., twee veldtekens. E 784 

2901 idem 

Muntplaats Trier, lste, 2de of 3de emissie 

2902-2903 Vz. onleesbaar 
Kz. FIDES MILITVM Fides, 1. st , twee veldtekens. E 782, 783 of 784 

2904 Vz. misslag, gedeeltelijk blanco 
Kz. FIDES MILITVM id. 

Muntplaats Trier, 4de emissie 

2905-2977 Vz. 4 F 

Kz. LAETITIA AVG N Laetitia, 1. st., krans -anker . E 786 

2978-2979 idem 

Muntplaats Trier, 5de emissie 

2980-3109 Vz. 4 F 
Kz. LAETITIA AVGG Laetitia, 1. st., krans — anker. E 787 

3110-3114 idem 

3115 Vz. 4 F 
Kz. LAETITIA AVGG id. (Vz. en Kz. gedeeltelijk over elkaar ge­

slagen) 

3116 Vz. 4 F (misslag, gedeeltelijk blanco) 
Kz. LAETITIA AVGG id. 

Muntplaats Trier, 4de of 5de emissie 

3117-3241 Vz. 4 F 
Kz. LAETITIA AVG N of AVGG Laetitia, 1. st., krans — anker. 

E 786 of 787 

3242-3245 idem 

3246 Vz. misslag, gedeeltelijk blanco, 4 F? 
Kz. LAETITIA AVG N of AVGG id. 

Muntplaats Trier, 6e emissie 

3247-3272 Vz. 4 F 
Kz. SALVS AVGG Salus, 1. st., offerend op altaar, waaromheen slang 

- roer. E 788 

Muntplaats Trier, 7de emissie 

3273-3439 Vz. 4 F 
Kz. HILARITAS AVGG Hilaritas, 1. st., lange palmtak - cornucopiae. 

E 789 

3440-3448 idem 



116 H. J. KANTERS 

Muntplaats Trier, 8ste emissie 

3449-3452 Vz. 3 F 
Kz. HILARITAS AVGG Hilaritas, 1. st., lange palmtak — coraucopiae. 

E 790 

Muntplaats Trier, 7de of 8ste emissie 

3453-3498 Vz. 3 of 4 F 

Kz. HILARITAS AVGG id. E 789 of 790 

3499-3512 Niet gegedermineerd. 

Tetricus H (Caesar 273-275) 

1. C PIV ESV TETRICVS CAES 

2. C P - . E T E T R I C V S CAES 
3. C P E TETRICVS CAES 

Muntplaats Keulen, 

3513-3714 

3715-3722 

3723 

3724 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

Muntplaats Keulen, 

3725-3737 Vz. 
Kz. 

3738-3740 Vz. 
Kz. 

Muntplaats Keulen, 

Vz. 
Kz. 

3741-3751 

3752-3783 

3784-3755 

3786-3810 

3811-3812 

3813 

3814-3841 

3842-3843 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

Vz. 
Kz. 

4de emissie 

1 A 
SPES PVBLICA Spes, 1. lop., bloem — zoom van kleed opheffend. 
E 769 

idem 

gedeeltelijk blanco, 1 A? 
SPES PVBLICA id. 

1 A 
SPES PVBLICA (Vz. en Kz. over elkaar heen geslagen) id. 

5de emissie 

2 A 
PIETAS AVGVSTOR Offerbenodigdheden. E 773 

2 A 
PIETAS AVGG id. E 773 var.^o 

6de emissie 

3 A 
PIETAS AVGVSTOR Offerbenodigdheden. E 777 

3 A 
PIETAS AVGG id. 

idem 

1 A 
PIETAS AVGVSTOR id. E 778 

idem 

1 A 
PIETAS AVGG id. 

1 A 
PAX AVG Pax, 1. s t , olijftak — scepter. E 775 (alleen Kz.) 

idem 



MUNTSCHAT V U G H T 117 

Muntplaats Keulen, 5de of 6de emissie 

3844-3854 

3855-3865 

3866-3902 

3903 

Muntplaats 

3904-3932 

3933-3934 

Muntplaats 

3935-4120 

Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 
Vz. 
Kz. 

? A 
PIETAS AVGVSTOR Offerbenodigdheden. E 777 of 778 
? A 
PIETAS AVGG id. 
I A 
COMES AVG Victoria, 1. st., krans - palm. E 7 7 0 - 7 7 4 
(alleen Kz.) 
idem 

Keulen, 

Vz. 

Kz. 

7de emissie 

I A 
PRINC IVVENT 
idem 

Triev, 5de tot 8ste emissie 

Vz. I A 
Kz. 

Tetricus II, 1. st, tak — lans. E 781 

• .. 

4121-4130 
4131 

4132 

Muntplaats 

4133-4141 

Muntplaats 

4142 

SPES AVGG Spes, 1. lop., bloem — zoom van kleed opheffend. 
E 791 
idem 

Vz. I A (dubbele slag) 
Kz. SPES AVGG id. 
Vz. negatief van Kz. 
Kz. SPES AVGG id. 

Triec, 9de en 10de emissie 
Vz. 1 A (meer van voren) 
Kz. SPES AVGG id. E 796 

Trier, 10de emissie 

Vz. 1 A 
Kz. NOBILITAS AVGG Nobilitas, 

(alleen Kz..8 1 

r. st., lange scepter - globe. E 795 

Munten uit niet-officiële werkplaatsen *» 

Gallienus 

4143 Type 
4 1 4 4 - 4 / 4 5 Type 

4146 Type 
4147 Type 
4148 Type 
4149 Type 
4150 Type 

4151-4152 Type 
4153 Type 

4154-4155 Type 
4156 Type 
4157 Type 
4158 Type 

ORIENS AVG Sol, hand opgeheven - zweep. RIC 249 
PAX AVG Pax, 1. st., tak - lange rechte scepter, vgl. RIC 256 
VICTORIA AVG Victoria, 1. st., krans - palm. RIC 104 
PAX AVG ? 
VIRTVS AVG Soldaat, 1. st., speer — schild 
IOVI CONSERVAT NJ_ Jupiter, bliksem — scepter. RIC 210 
SALVS AVG JXII Salus, st., slang -patera. 
SOLI CONS AVG Pegasus, r. opspringend. RIC 283 
ORIENS AVG Sol, hand opgeheven — globe. RIC 495 
DIANAE CONS AVG Hert of gazelle r. RIC 179-181 
- - - ORBIS ? 
FORTVNA REDVX Fortuna, 1. st., roer - comucopiae. RIC 193 
APOLLINI CONS AVG Griffioen 1. RIC 165 



118 H. J. RANTERS 

Claudius II 

4159-4161 

4162—4163 

4164 

4165—1166 

4167 

4168 

Postumus 

4169 

Victorinus 

4170—4171 

4172 

4173-4174 

4175 

Tetricus I 

4176-4205 

4206 

4207-4215 

4216-4223 

4224—1324 

«325-^325 

4329-4334 

4335-4340 

4341—4343 

4 3 4 4 ^ 3 4 7 

4348—4371 

4 3 7 2 ^ 3 7 4 

4375—4432 

4433-4491 

4492-4494 
4495-4496 

4497-4501 

4502-4505 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

Type 

AEQVITAS AVG Aequitas, 1. s t , weegschaal — cornucopiae. 
RIC 1 4 - 1 5 

? 
FIDES MILITVM Fides, 1. st., schuin en recht veldteken. RIC 149 

SPES PVBLICA Spes, 1. lop., bloem - zoom van kleed ophef­

fend. RIC 168 

CONSECRATIO Altaar. RIC 261 

VICTORIA AVG Victoria, 1. st., krans — palm. RIC 104-105 

Type ?? 

Type INVICTVS *± Sol, opgeheven hand - zweep. E 683 

Type VICTORIA AVG Victoria r. lop. krans - palm. E 744 

Type PAX AVG VJ_* Pax, 1. st., tak - schuine scepter. E 682 

Type ORIENS AVG Sol, 1. st., opgeheven hand - globe. 

SPES PVBLICA E 764 

idem 

VICTORIA AVG E 765 

COMES AVG E 774 

PAX AVG E 775 

idem 

idem (zes stempelgeiijke exemplaren) 

SALVS AVGG E 779 of 788 

SALVS AVG 

SALVS AVGG E 776 

VIRTVS AVGG E 780 

FIDES MILITVM E 782-784 

LAETITIA AVGG of AVG N E 786-787 

HILARITAS AVGG E 789-790 

idem 

NOBILITAS AVGG E 795 

PIETAS AVGVSTOR van Tetricus II. Kz. E 773 

SPES AVGG van Tetricus II. Kz. E 791, 796 

Tetricus II 

4506-4542 
4 5 4 3 ^ 5 9 4 

Type SPES PVBLICA E 769 

Type PIETAS AVGG of AVGVSTOR E 773, 777, 778 



MUNTSCHAT VUGHT 119 

4595-H1618 
4619-4626 
4627-^628 
4629-4638 
4639-4640 

4641^646 
4647-4681 
4682-4688 

4689 
4690-4694 
4695-4709 

4710 
4711-4723 

4724 
4725-4777 

Type 
Type 
Type 
Type 

Type 
Type 
Type 
Type 
Type 
Type 

Type 

SPES AVGG E 791, 796 
SPES AVGG of SPES PVBLICA 
VICTORIA AVG van Tetricus I. Kz. E 765 
COMES AVG van Tetricus I. Kz. E 774 
idem 
SALVS AVGG van Tetricus I. Kz. E 779, 788 
PAX AVG van Tetricus I. Kz. E 775 
VIRTVS AVGG van Tetricus I. Kz. E 780 
FIDES MILITVM van Tetricus I. Kz. E 782-784 
LAETITIA AVGG of AVG N van Tetricus I. Kz. E 786-787 
HILARITAS AVGG van Tetricus I. Kz. 789-790 
idem 
NOBILITAS AVGG van Tetricus I. Kz. E 795 
idem 
Niet gedetermineerd. 



120 H; J. KANTERS 

Register 

In dit register zijn de keerzijden van de in de catalogus voorkomende munten alfabetisch 
geordend. De getallen verwijzen naar de nummers in de catalogus. 

ABVNDANTIA AVG 130-151 

ADVENTVS AVG 771 

AEQVITAS AVG 87-95, 607, 882-903, 1022-1032, 1104—1109, 1237-1238, 1256, 
1872-1873, 4159-4161 

AEQVIT AVG 665-666 

AETERN AVG 649—654 
AETERNITAS AVG 152-163 
AETERNIT AVG 1155-1158, 1350-1351 
AETERNITATI AVG 667 
ANNONA AVG 75-77, 853-865, 1005-1008, 1091-1099 
APOLLINI CONS 1152-1153, 1346-1348 
APOLLINI CONS AVG 395—105, 450-^90, 4158 
APOLLO CONSER 570-572 
APOLLO CONSERVA 573—574 
AVG IN PACE 761—763 
BON EVEN AVG 655-660 
COMES AVG 2162-2274, 3866—3903, 4216-4223, 4629-4640 
CONCO EXER 1362 
CONCOR AVG 661 
CONCORD EQVIT 1537, 1542 
CONCORDIA AVG 767, 1336-1338 
CONCORDIAAVGG11 
CONCORDIA EXERCIT 12 
CONCORDIA MILI 1393 
CONCORDIA MILITVM 1371, 1558-1562 
CONSECRATIO 10, 28, 1258—1323, 2042, 4167 
CONSERVAT PIETAT 334-335 
DACIA FELIX 1369 

DIANAE CONS AVG 381-394, 406-430, 506—541, 545—569, 4154-4155 
DIANA FELIX 575 
FECVNDITAS AVG 164, 739-754 
FELICI AVG 72, 668 
FELICITAS AVG 834—847, 988-995, 1084-1086, 1529-1534 
FELICIT AVG 604-606 
FELICIT PVBL 100 
FELIC TEMPO 1200-1202 



MUNTSCHAT VUGHT 121 

FELIC TENPO 1203-1205 

FIDESEQVIT 1540—1541 

FIDES EXERCI 948-968, 1069—1070, 1127-1129, 1330 
FIDESMIL617 
FIDES MILIT 614-616, 1214-1226, 1361 
FIDES MILITVM 288-296, 1144-1147, 1339, 1573-1579, 2846—2904, 4164, 

4372-4374, 4689 
FORT REDVX 15, 637-638 
FORTVNA AVG 1474—1477 
FORTVNA RED 669-672, 1239-1240 
FORTVNA REDVX 99, 210-241, 639, 738, 1150-1151, 1343-1345, 1372-1376, 4157 
GENIVS AVG 848-852, 996-1004, 1087-1090 
GENIVS EXERCI 904-916, 1033-1039, 1110-1112 
GERMANICVS MAX V 20 
HERC DEVSONIENSI 1431-1438 
HERC PACÍFERO 1452-1453 
HILARITAS AVGG 3273-3498, 4433-4494, 4695-4710 
IMPXCOSV 5336 

INDVLG AVG 603 
INDVLGENT AVG 97-98 
INDVLGENTIA AVG 332-333 
INDVLGENTIAE AVG 1430 
INVICTVS 1572, 1657—1729, 4170-4171 
IOVI CONS AVG 431-449 
IOVI CONSERVA 13 
IOVI CONSERVAT 297-303, 4149 
IOVI PROPVGNAT 320-326, 770 
IOVIS STATOR 242-246 
IOVI STATORI 772-781, 1485-1489 
IOVI VLTORI 37-42 
IOVI VICTORI 930-940, 1053—1062, 1116-1124, 1515-1519 
IVNO AVG 764-765 
IVNO CONSERVAT 733—737 
IVNONI CONS AVG 755-759 
IVNO REGINA 704-720, 768 

LAETITIA AVG 78-84, 576-582, 1160—1162. 1241-1244, 1356-1357 

LAETITIA AVGG 2980-3116 

LAETITIA AVG N 1253, 2905-2979 

LAETITIA--- 3117-3246,4375-443224690—1694 

LIBERAL AVG 58-63 



122 H. J. KANTERS 

LIBERALITAS AVG 782-791 

LIBERO P CONS AVG 356-380 

LIBERTAS AVG 327-331 

LIBERT AVG 941-947, 1063—1068, 1125—1126, 1254 

MARS VLTOR 917-929, 1040-1052, 1113-1115, 1349 

MARTI PAC 1359-1360 

MARTI PACIF 1352-1353 

MARTI PACIFERO 103-129, 1163-1164 

MONETA AVG 1457-1465 

NEPTVNO CONS AVG 491-505 
NOBILITAS AVGG 4142, 4495-4496, 4711-4723 
ORIENS AVG 256-262, 583-590, 1212—1213, 1365-1368, 1378-1392, 1394-1429, 

1508-1514, 4143, 4153, 4175 
ORIENS AVGG 3 - 8 
PACATOR ORBIS 1535 
PAX AETERNA AVG 170-172 
PAX AVG 51-57, 64—71, 102, 165—169, 608, 673-676, 1227—1235, 1245, 1456, 

1490—1507, 1568—1571, 1580-1656, 2275—2580, 3814-3843, 4144-4145, 4147, 
4173-4174, 4224^334, 4647-4681 

PAX AVGVSTI 1257, 1331—1332 
PAX EQVITVM 1551—1552 
PAX PVBLICA 101 
PIETAS AVG 319, 618-619, 1921-1964 
PIETAS AVGG 23-25, 27, 3738-3704, 3752-3785, 3813, 3855-3865 
PIETAS AVGVSTOR 3725-3737, 3741-3751, 3786-3812, 3844—3854, 4497^501 
PIETAS-- -4543-4594 
PMTRP COS II PP 1443—1447 
PM TR P II COS PP 985-986, 1131, 1141-1143 
PMTRP IIII COS III PP 14„ 1454-1455 
PM TR P VII COS 609-613, 634-636 
PM TR P X COS V PP 1528 
PM TR P XVI COS VII 664 
PR1NC I W E N T 29, 2832—2845, 3904—3934 
PROVI AVG 310, 677-679 

PROVID AVG 304-309, 623-633, 662-663, 723, 1133-1134, 1165, 1236 
PROVIDEN AVG 313, 1132, 1246 
PROVIDENT AVG 969-984, 1071-1077, 1130, 1148-1149, 1340-1342 
PROVIDENTIA AVG 1466—1468, 1965—2038, 2041 
PROVIDENTIA AVGG 22 
PVDICITIA 73, 701-703, 721—722, 724—726 
RESTITVT ORBIS 1370 



MUNTSCHAT VUGHT 123 

RESTITVTOR ORBIS 2 
ROMAE AETERNAE 1377 
SAEC FELICITAS 1563—1566 
SAECVLI FELICITAS 1520-1527 
SAECVLO FRVGIFERO 1469 
SALVS AVG 620—622, 640-642, 680-681, 792-804, 1482—1484, 1548-1549, 

1730-1806, 1874—1920, 4150, 4341-4343 
SALVS AVGG 2581—2712, 3247-3272, 4335^340, 4344—4347, 4641-4646 
SALVS POSTVMI AVG 1481 
SECRIT AVG 1159, 1354—1355 
SECVRIT PERPET 263-287 
SECVR TENPO 643-648 
SERAPI COMITI AVG 1470-1473 
SOLI CONS AVG 336-355, 542—544, 4151-4152 
SPES AVG 1247-1249 
SPES AVGG 3935-4141, 4502-^505, 4595-4618 
SPES PVBLICA 805—810, 1166-1180, 2047-2121, 3513-3724, 4165-4166, 

4176—4206, 4506-4542 
S P E S - - - 4 6 1 9 - 4 6 2 6 
TEMPORVM FELI 1363 
VBERITAS AVG 173-209, 1250 
VBERTAS AVG 1478—1480 
VENVS FELIX 760 
VENVS VECRIX 732 
VENVS VICT 766 
VENVS VICTRIX 26, 730-731 
VESTA 727—729 
VICT GERMANICA 18—19 
VICTORIA AET 247-255, 682 
VICTORIA AVG 811-833, 987, 1078-1083, 1138-1140, 1181-1199, 1255, 

1333—1335, 1439-1442, 1556-1557, 1567, 2039-2040, 2046, 2122-2161, 4146, 
4168, 4172, 4207-4215, 4627^628 

VICTORIA AVGG 1, 21 
VICTORIA AVG III 43-45, 591 
VICTORIA AVG VIII 592 
VICTORIA - - -593 
VIRTVS AVG 9, 30-36, 85-86, 594-602, 866-881, 1009-1021, 1100-1103, 

1135-1137, 1206-1211, 1251—1252, 1358, 1364, 1448-1451, 1807-1871, 4148 
VIRTVS AVGG 16-17, 2713-2831, 4348-4371, 4682-4688 
VIRTVS AVGVSTI 314-318 
VIRTVS EQVIT 1538-1539, 1543-1547 
VIRTVS EQVITVM 1550 
V O T X 9 6 



124 H. J. KANTERS 

1 De coördinaten van de vindplaats zijn 150.32/406.47 (kaartblad 45 west). Over de 
vondstomstandigheden: J. E. Bogaers, De Vughtse schatvondst, Brabanss Heem 14, 1962, 
133-138 . 

Verder is de vondst vermeld in: Niéuws-Bulletin van de Koninkiijke Nederlandse 
Oudheidkundige Bond. 6de serie, 15 (1962), k. 162*164* en 176*-178* (J. E. Bogaers); 
De Geuzenpnnning 13 (1963), p. 1 (A. N. Zadoks-Josephus Jitta) en bij Joh. S. Boersma, 
De Romeinse muntvondsten in de provincie Noord-Branbant, Jaarboek voor Mun-- en 
Penningkunde 50 (1963), p. 8 - 9 en 6 0 - 6 1 . 

De muntschat bevindt zich nu in het Centraal Noordbrabants Museum te 's-Her-
togenbosch. 

2 Voor de betekenis van deze term, zie W . A. van Es, De Romeinse muntvondsten 
uit de drie noordeiijke provincies, Groningen 1960, p. 1 5 - 2 2 . 

3 De indeling van de munten van Gallienus en zijn familie berust op O. Voetter, 
Die Münzen des Kaisers Gallienus und seine Familie, I Roma, Tarraco, N Z 32 (1900); 
II Lugdunum, Antiochia, Siscia usw. ibid. 1901. Tevens werd gebruik gemaakt van de 
verbeteringen en aanvullingen van Voetters indeling bij J. Gricourt, Le trésor de Bavai 
(Nord), Recherches sur les antoniniani frappés en occident de 260 a 270, Gallia, 
Suppl. XII, Paris 1958, p. 1 - 1 1 8 . 

4 Omdat dit vaak voorkomende munttype helaas niet opgenomen is in RIC moest 
naar Cohen verwezen worden. 

5 Zie vorige noot. 
6 Bij deze emissie werden alleen munten uitgegeven die op de Kz. een afbeelding 

van een dier vertonen, soms een echt dier, soms een dat alleen uit de mythologie bekend 
is. Dit dier is telkens het symbool van een bepaalde godheid, zoals uit het omschrift blijkt. 

7 De datering van deze emissie hangt af van de datering van de munten 609 -613 
en 634-636 . Op grond van de vermelding van TR P VII moet hier wel bedoeld zijn 
het jaar waarin Gallienus voor de zevende keer met de tribunicia potestas bekleed was, 
nl. 259. A. Alföldi, Der Usurpator Aureolus, ZfN 37 (1927), heeft getracht te bewijzen 
dat VII hier bij COS hoort en dat dus bedoeld is het jaar waarin Gallienus voor de 
zevende maal consul was, d.i. 266. 

8 De munten uit Siscia zijn hier niet in chronologische volgorde vermeld, maar alfa­
betisch naar de omschriften van de keerzijde, aangezien de onmisbare artikelen van 
A. Alföldi over de munten van Siscia (Siscia I: Gallienus, Numizmatikai Közlöny 
1927-1928, p. 14 e.v. en Siscia II: Claudius und Quintillus, ibid. 1935-1936, p. 8 e.v.) 
niet geraadpleegd kunnen worden. 

9 Zie noot 6. 

*> De indeling in emissies van de munten van Claudius II en Quintillus is gebaseerd 
op A. Markl, Die Reichsmünzstatten unter der Regierung Claudius II. Gothicus und ihre 
Emissionen, N Z 16 (1884), en A Markl, Die Reichsmünzstatten unter der Regierung des 
Quintillus und ihre Emissionen, ibid. 22 (1890), p. 1 1 - 2 4 . 

" Deze munt is een hybridisch exemplaar: een kop van Claudius is gecombineerd 
met een keerzijde van Gallienus uit de vierde emissie van de muntplaats Rome (RIC 213 
Gal.). 

M Bij vergissing wordt in RIC t.a.p. scepter i.p.v. cornucopiae vermeld. 

« Bij de derde emissie bleven de typen van de keerzijden van de tweede emissie 
ongewijzigd in gebruik. Alleen in de titulatuur van de voorzijde werd een kleine veran­
dering aangebracht. Van een aantal munten is juist de voorzijde zodanig afgesleten dat 
niet meer kan worden vastgesteld of ze bij de tweede of derde emissie horen. Deze worden 
hier geplaatst tussen de tweede en derde emissie. De keerzijde wordt niet opnieuw 
beschreven; daarvoor zij verwezen naar de tweede emissie. 

14 



MUNTSCHAT VUGHT 125 

1 5 Bij de Consecratio-munten van Claudius is het zeer moeilijk onderscheid te maken 
tussen de officiële exemplaren en. de zogenaamde barbaarse. Naast enige duidelijk officiële 
munten is er slechts een, die zonder twijfel barbaars genoemd kan worden (nr. 4167). 
De zeer grote groep waarbij twijfel mogelijk is heb ik niet durven splitsen, hoewel ik de 
overtuiging heb, dat er veel niet-officiële exemplaren onder zijn. Er is hier slechts onder­
scheid gemaakt wat betreft doorsnee en gewicht (bij het adelaartype) en wat betreft de 
manier waaróp de afbeelding van de keerzijde weergegeven is (bij het altaar-type). Om 
uit te kunnen maken welke exemplaren barbaars zijn is het nodig deze munten zeer 
nauwkeurig te vergelijken met exemplaren uit andere vondsten. 

-16 Zie noot 10. 

1T Deze munt is een hybridisch exemplaar: een voorzijde van Quintillus, waarvan de 
kop grote gelijkenis vertoont met die van Claudius II, is gecombineerd met een keerzijde 
van Claudius uit de tweede of derde emissie van de muntplaats Rome. 

-^ De indeling in drie perioden van de munten van Aurelianus is overgenomen uit RIC. 
Ze steunt op Th. Rohde, Die Münzen des Kaisers Aurelianus, Miskolcz 1881. 

1 9 Zie RIC V, 1, p. 253: "^Ve may suppose that DACIA FELIX was used bef ore 
the abandonment of that province, The style of the coins is too early to render it 
probable that they refer to the new province of that name, formed after the abandon­
ment of the old Dacia, north of the Danube". 

Het voorkomen van munten van Macrianus II in muntvondsten uit het westelijk 
deel van het Romeinse rijk is tamelijk zeldzaam. ^Vat Nederland betreft is deze munt, 
voor zover mij bekend, tot nu toe de eerste. In België is o.a. een munt van Macrianus 
aangetroffen in de schatvondst van Grotenberge (zie P. Naster, La trouvaille d'antoni-
niani de Grotenberge et Ie monnayage de Postume, RBN 97, (1951), p. 25-—83), in 
Frankrijk o.a. in de vondst van Bischofsheim (zie H. Longuet—A. Banderet, La trouvaille 
de Bischofsheim prés Strasbourg, RN 5e S. 17 (1955), 153-—226). 

21 De indeling van de emissies van Postumus en de overige Gallische tegenkeizers 
is overgenomen van Elmer, o.e. 

" Zie Elmer, o.c, p. 52, noot 1: ,,Der Antoninianus Nr. 565 der 20. Emission ist von 
dem Nr. 567 der 21. Emission nicht zu unterscheiden". 

23 £)e werkplaatsen van Milaan hebben in 268 korte tijd munten geslagen voor 
Postumus, nadat Gallienus' generaal Aureolus, die daar gelegerd was, was overgelopen 
naar de Gallische tegenkeizer. 

4 De keerzijde PIETAS AVGG, door Elmer ontworpen, is door velen na hem wel 
erkend, zie o.a. J. B. Giard, Le trésor de Clamécy, RN 6e. s. 3, (1961), p. 167-—• 168; 
J. Gricourt, Le trésor du Ille siècle de Bus-la-Mésière, RBN 100 (1954), p. 55; 
P. Bastien-Hélène Huvelin, Trésor d'antoniniani ä la butte de Warlencourt (de Valerien 
ä Aurélien), ibid. 1960, 199-—242. 

5 Elmer, o.c, p. 85 is van mening dat deze keerzijde voor Tetricus I bestemd is 
geweest, maar hij noteert erbij: „der Rs-Stempel ist nur von hybriden Stücken des Sohnes 
bekannt". 

Bij de lijst van munten uit niet-officiële werkplaatsen zijn een aantal exemplaren 
opgenomen, die zodanige afwijkingen vertonen van het officiële type, dat met recht kan 
worden betwijfeld of deze munten in de werkplaatsen van de overheid geslagen zijn. 
Zeer dikwijls echter kan niet met zekerheid worden vastgesteld of een bepaalde munt 
een zeer slecht exemplaar uit een keizerlijke muntplaats of een vrij goed exemplaar uit 
een locaal atelier is. In dergelijke gevallen is, als het munten betrof van te Rome regerende 
keizers, de selectie strenger geweest dan bij exemplaren van de Gallische tegenkeizers. 
In het Gallische rijk immers werden onder Victorinus en Tetricus ook in de officiële 
werkplaatsen soms tamelijk ruwe en slechte munten geslagen. Een stilistisch onverzorgde 



126 H. J. RANTERS 

of slecht gestempelde munt uit het door de keizer van Rome beheerste gebied is eerder 
tot de barbaarse munten gerekend dan een vergelijkbaar exemplaar uit het Gallische 
Rijk. In enige gevallen zal de keuze tussen officieel of barbaars wel altijd aanvechtbaar 
Hl ven. 

Als men het aldus verkregen percentage munten uit niet-officiële werkplaatsen wil 
vergelijken met het bij soortgelijke vondsten in het buitenland vastgestelde aantal bar­
baarse exemplaren, blijkt duidelijk dat dit moeilijk, zo niet onmogelijk is, omdat de percen­
tages zeer sterk uiteenlopen. Hieruit valt wel op te maken, dat bij de beslissing tussen 
officieel of barbaars een aantal subjectieve factoren meespelen. In de hierbij geboden lijst 
is getracht in dit opzicht een middenweg te bewandelen. 


